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Vanhuspalvelulakiin lisättiin vuonna 2020 
velvoite vähintään 0,7 työntekijän henki-
löstömitoituksesta asiakasta kohti iäk-

käiden henkilöiden tehostetun palveluasumi-
sen ja pitkäaikaisen laitoshoidon toiminta-
yksiköissä.

Iäkkäiden henkilöiden palvelujen säänte-
lyyn viime hallituskaudella tehtyjen muutosten 
tavoitteena on ollut turvata iäkkäiden ympäri-
vuorokautisen hoidon ja huolenpidon asiak-
kaille laadukkaat palvelut ja parantaa asiakas- 
ja potilasturvallisuutta varmistamalla riittävä 
hoidosta ja huolenpidosta vastaava henkilöstö 
tehtävien huolelliseen toteuttamiseen.

Henkilöstömitoitusta koskeva säännös 
 säädettiin tulevaksi voimaan täysimääräisesti 
1.4.2023 päättyvän siirtymäajan jälkeen, jotta 
kunnilla ja kuntayhtymillä sekä palveluntuotta-
jilla olisi mahdollisuus varautua merkittävään 
henkilöstötarpeen sekä kustannusten kasvuun. 

Toimintaympäristössä tapahtuneiden muu-
tosten vuoksi kävi ilmi, ettei 0,7 työntekijän 
 mitoitusta ollut mahdollista saavuttaa kaikissa 
toimintayksiköissä laissa alun perin säädettyyn 
määräaikaan mennessä. Henkilöstön saata-
vuutta ja riittävyyttä varmistavien toimenpitei-
den toteuttamiselle tarvittiin pidempi aika. 
Edellä mainituista syistä vanhuspalvelulakia 
muutettiin voimaantulosäännöksen osalta ke-
väällä 2023 niin, että tavoite tulee saavuttaa 
1.12.2023 mennessä.

Vaikka suurin osa ikäihmisistä pärjää itse-
näisesti, avun tarve kasvaa erityisesti viimeisi-
nä vuosikymmeninä. Osana Orpon hallitus-

ohjelman tavoitetta yksilöllisistä ja tarpeen-
mukaisista palveluista hallitusohjelmaan sisäl-
tyy kirjaus, jonka mukaan nykyinen 0,65 henki-
löstömitoitus pidetään voimassa hallitus-
kauden ajan ja ympärivuorokautisen hoivan 0,7 
henkilöstömitoituksen voimaantuloa siirretään 
alkamaan 1.1.2028. Henkilöstöpulan ohella hal-
lituksen ensi vuoden budjettiesityksessä muu-
tosta perustellaan lykkäyksellä saatavasta 89 
miljoonan kustannussäästöllä.

Muutosta koskeva lainuudistus on parhail-
laan lausuntokierroksella. EKL:llä on tarkoitus 
antaa oma lausuntonsa muutossuunnitelmas-
ta. Lähtökohtaisesti hoitajamitoitustavoite tulisi 
toteuttaa niin kuin edellinen hallitus on päättä-
nyt. On kuitenkin realiteettina otettava huo-
mioon, ettei nykyinen henkilöstötilanne mah-
dollista sen täydellistä toteuttamista. Jos tavoit-
teesta pidetään kiinni, se tulee merkitsemään 
monien hoitopaikkojen sulkemista, kuten jo nyt 
on tehty. Ja vielä on huomioitava sekin, että jo 
nyt mitoitustavoitteen saavuttamiseksi hoitajia 
on siirretty kotipalveluista ympärivuorokautisen 
hoidon yksikköön, jolloin kotiin annettavat pal-
velut ovat vähentyneet. 

Voisiko tässä tilanteessa valtion budjetti-
esityksessä esitetystä 89 miljoonan kustannus-
säästöstä luopua ja sen sijaan kannustaa hyvin-
vointialueita, niille palveluja tuottavia yksityisiä 
ja kolmannen sektorin toimijoita lisäämään pal-
veluyksikköihinsä muita kuin terveydenhuollon 
ammattilaisia, kuten esimerkiksi toimintatera-
peutteja, lisäämään asukkaiden kuntoutusta ja 
toiminnallista hyvinvointia?
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Koti kylmään, 
hallanarkaan 
korpeen

Kenelle lähetän mitäkin aineistoja? 
KENEEN OTAN YHTEYTTÄ?

Osoitteenmuutokset, lehtirekisteri
jasenasiat@ekl.fi

Lehden irtonumerot 
esimerkiksi yhdistysten tapahtumiin
Lehtinipputilaukset on tehtävä 
niin ajoissa, että ne voidaan lähettää 
yhdistykselle suoraan painosta. 
Lehtinipputilausten pitää olla 
meillä viimeistään 2 viikkoa ennen 
lehden ilmestymispäivää. 
satu.valimaa@ekl.fi

Lehtijutut ja niihin liittyvät kuvat
toimitus@ekl.fi

Yhdistysten ja piirien ilmoitukset 
kuten kokouskutsut, kiitosilmoitukset 
ja muut maksulliset ilmoitukset
satu.valimaa@ekl.fi

Maksuttomat: ansiomerkkilistat ja 
yhdistysten merkkipäivätiedot
sissi.kahkonen@ekl.fi
Huom! Piireissä tapahtuu -tiedot 
vain numeroihin 1 ja 4

Kilpailutoimintaan liittyvät jutut
marja.raitoharju@ekl.fi

Kuorolaulun juhlaa 
keväisessä Vaasassa

29 Karjaa-Pinjaisten 
Eläkkeensaajien 
Saaristoretki

Hallitusohjelmassa hyvää ja 
huonoa – Järjestöjen rahoitukseen 
kaavaillut leikkaukset on peruttava
Samalla kun hallitusohjelmaan on kirjattu liikunnallisen elämäntavan 
ja liikuntaolosuhteiden edistäminen on hallitus leikkaamassa 
järjestöiltä mahdollisuuksia toteuttaa tätä työtä. 

EKL korostaa, että ikäihmisten liikuttajina sekä henkisen- ja  
fyysisen hyvinvoinnin tuottajina ovat maamme eläkeläisjärjestöt 
vertaansa vailla. Niiden toiminnan tukea tulee lisätä eikä leikata. 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen rahoitukseen kaavaillut leikkaukset 
vaarantavat järjestöjen tarjoaman erittäin arvokkaan tuen ja avun.  
On välttämätöntä, että leikkauksista luovutaan ja hallituspuolueet 
pitävät kiinni lupauksestaan, jossa kaikki eduskuntapuolueet sopivat 
viime vaalikaudella yhdessä parlamentaarisesti järjestöjen 
valtionavustusten tasosta.  

– Hallitusohjelmaa on syytä kiittää siitä, että siinä ei olla 
heikentämässä eläkkeensaajien taloudellista asemaa. Päätökset olla 
leikkaamatta eläkkeensaajan asumistuesta ja maksussa olevista 
eläkkeistä ovat enemmän kuin tervetulleita.  Eläkkeensaajat ovat 
tilanteessa, jossa heidän olisi ikänsä ja sosiaalisen asemansa vuoksi 
usein vaikeaa, ellei mahdotonta, korottaa toimeentuloaan esimerkiksi 
työssä käymällä. Tämä näkyy erityisesti korkeammissa ikäluokissa,  
joissa eläkkeiden koko on ylipäätään alhaisempi, sanoo Eläkkeensaajien 
Keskusliitto EKL ry:n puheenjohtaja Simo Paassilta. 

– Sen sijaan suhtaudumme epäilevästi tavoitteeseen vähentää 
toimeentulotukea saavien määrää puoleen nykyisestä tasosta 
säästämällä siitä 100 miljoonaa euroa. Tavoite on erittäin kova,  
etenkin nyt kun hallitus on leikkaamassa monelta myös ensisijaisia 
etuuksia, jatkaa puheenjohtaja Paassilta.

Lääkkeiden arvonlisäverokannan korottaminen tulee koskettamaan 
merkittävästi ja tuhoisasti paljon sairastavien eläkeläisten hyvinvointia. 
Eläketurvakeskuksen julkaiseman tutkimuksen mukaan vuonna 2021 
ikääntyneiden suomalaisten keskuudessa terveydenhuollon menot 
aiheuttivat haasteita viidenneksellä. Tässä tilanteessa lääkkeiden 
verotuksen kiristäminen ja siten väistämättä niiden hintojen 
kohoaminen on kova isku pienituloisten ja paljon sairastavien 
elämänlaatuun.

– Samalla EKL kuitenkin näkee positiivisena päätöksenä aikomuksen 
jaksottaa jatkossa lääkkeiden vuosiomavastuun. EKL on useaan 
otteeseen juuri tätä ehdottanut, jotta lääkkeiden vuosiomavastuun 
nollautuminen vuoden vaihtuessa ei aiheuta toimeentulopommia 
pienituloisille vuosittain. Pidämme edelleen kiinni tavoitteestamme 
jonka mukaan terveydenhoidon maksukatot tulisi yhdistää ja raja asettaa 
kuukaudessa maksettavan täyden takuueläkkeen tasolle, Simo Paassilta 
toteaa.

Sotesta haettavat 1,5 miljardin säästöt tarkoittavat väistämättä 
palveluverkon supistumista ja etäpalvelujen lisääntymistä sekä asiakas-
maksujen korotuksia hyvinvointialueilla. Hallitus aikookin toteuttaa 
erikoissairaanhoitoa painottaen asiakasmaksujen korottamisen. 
Ohjelmassa väitetään, että korotus toteutettaisiin niin, etteivät maksut 
muodostu esteeksi palveluiden saamiselle. EKL suhtautuu tähän 
väittämään erittäin epäluuloisesti, sillä jo pelkästään asiakasmaksujen 
korotuksella korotetaan kynnystä edes hakeutua palveluihin. Hallituksen 
tulee varmistua siitä, että maksujen korotukset eivät johda palvelujen 
käyttäjiä toimeentuloluukulle. Maksun alentamisen ja perimättä 
jättämisen on oltava ensisijaisia toimeentulotuesta annetussa laissa 
tarkoitettuun toimeentulotukeen nähden.

– Hoitotakuun ja hoitajamitoituksen lykkäämiset eivät ole 
mielestämme toivottuja. Ymmärrämme parhaillaan Suomessa 
vallitsevan henkilöstöpulan sosiaali- ja terveyspalveluissa, mutta yksi 
merkittävä tekijä alan houkuttelevuuden ongelmassa on riittävän 
panostuksen puute. Panostamalla erityisesti työolosuhteisiin hoito-
takuun ja hoitajamitoituksen muodossa lisäisivät alan houkuttelevuutta. 
Pitkällä tähtäimellä näistä tavoitteista ei saa missään nimessä luopua, 
päättää Simo Paassilta.

TIEDOTE 19.6.2023

OTTAA KANTAA 
JA VAIKUTTAA

Äitini perunannostossa.

Suomen Mieskuoroliiton edustuskuoro Liiton Miehet, Rajalla-levyn levynjulkaisu konsertti 
Vaasan kaupungintalon juhlasalissa 19.5.2023. Kuorofestivaalin taiteellinen johtaja 
 Kristian Heberg laulaa myös kuorossa, kumartamassa tervehdyksiä. Liiton Miesten 
 taiteellinen johtaja on Paavo Hyökki (edessä pöydän takana). Kuva: Riitta Salasto.

Maskun keskiaikainen kirkko.



Kakku tuli lopulta, mutta millainen?
TOIMINNAN-

JOHTAJALTA

Kesäkuun lehdessä heitin, pohdiskellessani 
tuolloin vielä työn alla olevaa maan hallituksen 
hallitusohjelmaa, toiveen ”Älä tule paha kakku, 

tule hyvä kakku!” Hallitusneuvotteluista tulikin sitten 
historian pisimmät ja ne kestivät 79 päivää. Kesä-
kuun puolessa välissä päästiin sitten sopuun ja 
 tiedotustilaisuuden myötä alkoi hahmottua se, että 
millainen kakku sieltä sitten tulikaan. Liittomme an-
toi tuolloin hallitusohjelmaan pikaisesti kannanoton, 
joka löytyy tästä lehdestä.

Päätös olla heikentämättä maksussa olevia eläk-
keitä on meille tietysti tervetullut. Ennen huhtikuun 
vaaleja saimme lukea eri tahojen ehdotuksista hei-
kentää eläkkeitä ja etenkin niiden kasvua indeksien 
leikkauksilla ja esim. siirtymällä myös työeläkkeiden 
osalta kuluttajahintaindeksiin. Eläkkeisiin vuosittain 
tehtäviä indeksikorotuksiakaan ei hallituksen suunni-
telmissa ole leikata.

Hallitusohjelmaan ei kuulu myöskään eläkkeen-
saajan asumistuen lopettaminen, mistä olemme 
 tyytyväisiä. Asian suhteen EKL antoikin toukokuussa 
hallitusneuvotteluihin pyydettynä lausuntonsa ja 
hyvä että meitä kuunneltiin asiassa. Hallituksen ensi 
vuoden budjettiriihen alla näyttää nyt tosin siltä,  
että hallitusohjelmassa päätetty kaikkien kansan-
eläke- ja kuluttajahintaindeksiin sidottujen etuuksien 

korotusten jäädyttäminen koskee myös eläkkeen-
saajien  asumistukea, joten sitä kautta tuki ei myös-
kään  nousisi ensi vuonna. 

Liiton budjettikannanotto löytyy myös tästä leh-
destä ja siitäkin käy ilmi, että hallituksen tavoittele-
malla politiikalla on myös eläkkeensaajien toimeen-
tuloon ja hyvinvointiin tulossa merkittäviäkin heiken-
nyksiä ja se on mielestämme heikosti perusteltua 
 politiikkaa. Moni eläkeläinen on tilanteessa, jossa 
ikänsä ja sosiaalisen asemansa vuoksi on usein vai-
keaa, ellei mahdotonta, korottaa omaa toimeentuloa 
esimerkiksi työssä käymällä. Näin on erityisesti van-
hemmissa ikäluokissa, joissa eläkkeiden määrätkin 
ovat alhaisempia. 

Lääkkeiden arvonlisäverokannan korottaminen 
 tulee koskettamaan paljon sairastavien eläkeläisten 
hyvinvointia. Samalla näemme kuitenkin positiivise-
na päätöksenä aikomuksen jaksottaa jatkossa lääk-
keiden vuosiomavastuuta eli niin sanottua lääke-
kattoa. EKL on useaan otteeseen tätä ehdottanut, 
 jotta lääkkeiden vuosiomavastuun nollautuminen 
vuoden vaihtuessa ei aiheuttaisi toimeentulopommia 
pienituloisille vuosittain.

Edellä mainitun lisäksi on hallitus ilmoittanut 
 toteuttavansa erikoissairaanhoitoa painottaen 
 asiakasmaksujen korottamisen niin, etteivät maksut 

Lääkkeiden 
arvonlisäverokannan 
korottaminen 
 tulee koskettamaan 
paljon sairastavien 
eläkeläisten 
hyvinvointia. 

muodostu esteeksi palveluiden saamiselle. Jokainen 
meistä tietää, että asiakasmaksun korotus vaikeuttaa 
aina pienituloisten mahdollisuuksia hakeutua 
 hoitoon.

Palkansaajien ja työttömien, eli tulevien eläkkeen-
saajien, näkökulmasta hallitusohjelma on erittäin tyly 
ja sen toteutuminen esitetyssä muodossaan tarkoit-
taa monelle ihmiselle toimeentulon heikentymistä. 
Ovelasti ollaan ensimmäisenä viemässä läpi lakia, 
jonka tarkoitus on rajata poliittisia lakkoja ja hallituk-
sen toimien arvostelua tulevaisuudessa. Sen jälkeen 
toteutetaan sosiaaliturvan leikkaukset ja työntekijöi-
den oikeuksien heikennykset.

Hallitusohjelman mukaan työlainsäädännön muu-
tokset valmistellaan yhdessä työmarkkinajärjestöjen 
kanssa, mutta aikataulu on lyöty sen verran kireäksi, 
että todellisista kolmikantaneuvotteluista ei voitane 
puhua. Herää myös kysymys, että haluaako työn-
antajaleiri käydä aitoja neuvotteluja? Hallitus kun on 
 ilmoittanut, että jos neuvottelutulokseen ei päästä 
 toteuttaa se leikkaukset itse. Työnantajien tavoitteet 
siis pääosin toteutuisivat, vaikka sopimukseen ei 
päästäisikään. Veikkaan, että työntekijöiden järjestöt 
eivät suunnitelmia ihan purematta niele ja asia ei 
tule olemaan mikään läpihuutojuttu.

Loppuun vielä yksi, ainakin kalamiehiä ja -naisia 
kiinnostava asia. Valtion kalastonhoitomaksun 
 ikä perusteinen vapautus on tarkoitus muuttaa 
 koskemaan 70 vuotta täyttäneitä tulevaisuudessa. 
Tätä  perustellaan hallitusohjelmassa kalakantojen 
hoidon ja istutusten turvaamisella. EKL ei tätä suun-
nitelmaa kannata, ikäperusteinen aiempi vapaus yli 
65-vuo tiailla on kuitenkin pysymässä sen jo saavutta-
neilla. 

Maan hallituksen alku on ollut kivikkoinen kaiken-
näköisten rasismikohujen ja ministerien aiempien 
kirjoitusten takia. Hallituksen luottamuksen mittaa-
via äänestyksiä on jo tiedossa. Jos se kasassa pysyy, 
niin jutun juurta riittää varmasti tuleviinkin lehtem-
me numeroihin.

Hyvää ja toimintarikasta syyskautta toivotellen

Timo Kokko

OTTAA KANTAA JA VAIKUTTAA

EETU Porissa SuomiAreenalla

Kaikki kyvyt käyttöön – eläkeläisten monet roolit
– Olemme Antin kanssa olleet neuvottelemassa 

viime eläkeuudistusta. Se vastaa aika hyvin nykyi-
seen tilanteeseen. Eläkettä karttuu enemmän, kun 
työskentelee pitempään, erityisesti pientä eläkettä 
saaville tämä on tärkeää, Lyly totesi.

Topo kysyi, miten turvataan työterveyshuolto 
keikkaa tekeville eläkeläisille. Pääsevätkö he koulut-
tautumaan ja kehittämään ammattitaitoaan?

Varallisuudessa eroja

Päivi Timonen epäili, että eläkeläisten työnteon 
suuntaan on liian suuria odotuksia. Työ ei ole ainut 
asia, jolla päiviä halutaan täyttää; voi pitää huolta 
 itsestään ja perheestään. 

– Kulutus loppuu 80-vuoden paikkeilla. Alkoholi- 
ja terveysmenot kasvavat. Tapahtuu sellaisia asioita, 
että ei itse enää pääse vaikuttamaan, mihin kuluttaa.

– Ainakin kolmannes eläkeläisistä on todella va-
rakkaita, mutta on paljon sellaisia, joilla on tuhan-
nen euron eläke. He tarvitsevat jokaisen euron pärjä-
täkseen. Ei pääse kulutushysteriaa syntymään, Lyly 
totesi.

Topo muistutti, että yli 65-vuotiaita on 1,3 miljoo-
naa. Jokaisella on oma tarinansa. Heistä vain 70 000 
saa säännöllisesti kotihoitoa ja vain 50 000 asuu hoi-
van piirissä.

– Valtaosa pärjää aivan hyvin. Onko tässä kriisin 
ainekset kasassa? Vai onko kyse poliittisesta tahdos-
ta ymmärtää, että jokainen meistä vanhenee?, Topo 
kysyi.

Teksti ja kuva: Vesa Toikka

Tapahtuman tallenne on katsottavissa MTV:n sivulla osoitteessa:
bit.ly/suomiareena2023_eetu

OMAISHOIDON PALVELUOPAS JULKAISTU

Oppaassa on tietoa siitä, minkälaisia palveluja tai tukea 
on mahdollista saada omaishoitotilanteessa. Se on 
suunnattu omaishoitajille ja muille läheisiään hoitaville 
sekä omaishoidon parissa työskenteleville ammatti-
laisille.

Opasta voi tilata postitus- ja käsittelykulujen hinnalla 
sähköpostilla: toimisto@omaishoitajat.fi
Oppaan voi ladata pdf-muodossa tästä osoitteesta:
bit.ly/omaishoitajat_palveluopas

ESTÄ IDENTITEETTIVARKAUS – VINKKEJÄ JA OHJEITA

Melkein kuka tahansa voi joutua identiteettivarkauden 
 kohteeksi eikä sen ennalta ehkäiseminen ole helppoa, 
 mutta jotain voi tehdä. 

Lue lisää ja tutustu vinkkeihin Rikosuhripäivystyksen 
sivuilta: www.riku.fi/oppaat-ja-ohjeet/identiteettivarkaus

Estä identiteettivarkaus – vinkkejä ja ohjeita löytyy täältä:
www.mysafety.fi/identiteettivarkaus/vinkkeja-ja-ohjeita

TUHANNET JÄTTÄNEET JÄLLEEN HAKEMATTA  
HEILLE KUULUVAA KANSANELÄKETTÄ

Kela selvittää säännöllisesti, kuinka moni pienituloinen 
eläkeläinen jättää hakematta heille mahdollisesti kuuluvaa 
kansaneläkettä. Tuoreimmassa selvityksessä löytyi 
7 066 asiakasta, joilla saattaa olla oikeus kansan-
eläkkeeseen pienen työeläkkeen vuoksi. Kela ottaa 
heihin yhteyttä.

Lue lisää: bit.ly/kela_elake_hakematta

ELÄKKEENSAAJAN ASUMISTUKI

Voit saada eläkkeensaajan asumistukea, kun asut 
vakinaisesti Suomessa, olet pienituloinen ja saat eläkettä, 
joka  oikeuttaa eläkkeensaajan asumistukeen. Voit saada 
 asumistukea vakinaiseen vuokra- tai omistusasuntoon. 

Lue lisää Kelan sivuilta: 
www.kela.fi/elakkeensaajan-asumistuki

Voit arvioida oikeuttasi eläkkeensaajan asumistukeen 
tällä Kelan laskurilla: bit.ly/kela_asumistukilaskuri

Tärkeitä rooleja eläkeläisille löytyy niin työmarkkinoilta 
kuin niiden ulkopuoleltakin. Näin todettiin Eläkeläisliitto-
jen etujärjestö EETU ry:n keskustelutilaisuudessa, joka 
 pidettiin kesäkuun lopulla SuomiAreenalla, Porissa.

Keskustelijoina olivat eläkeläinen Kari Hiltu-
nen, kansanedustaja Lauri Lyly (sd.), puheen-
johtaja Antti Palola (STTK), erikoistutkija 

Anu Polvinen (ETK), tutkimusjohtaja Päivi Timo-
nen (Helsingin yliopiston kuluttajatutkimuskeskus) 
ja vanhusasiavaltuutettu Päivi Topo.

– Tutkimusten mukaan 20 prosenttia eläkeläisistä 
työskentelee, kun on taloudellinen pakko, Polvinen 
kertoi.

Kaikki eivät työtä saa, vaikka haluaisivat. Sopivaa 
työtä ei ole tarjolla tai ikää pidetään esteenä. Työn-
antajien suhtautuminen ikääntyviin työntekijöihin 
on muuttunut positiivisemmaksi, mutta ikäsyrjintää 
on edelleen ainakin jonkin verran. Erityisesti opet-
tajat, terveydenhoitoalan ammattilaiset ja yrittäjät 
tekevät töitä eläkkeellä. Myös remontti- ja kirves-
miehille on kysyntää.

– Yrittäjiä on monenlaisia. Osa kokee, ettei voi lo-
pettaa, kun eläke on niin pieni. Moni maksaa uransa 
alussa liian pientä eläkettä, Hiltunen kuvaili.

Eläkeuudistus sopiva

Antti Palola muisti, että aiemmin työnnettiin eläk-
keelle varsin nuoria ihmisiä.

– Nyt eläkeputki on poistunut. Se on hyvä asia.  
Tarvitsemme entistä enemmän ihmisiä työelämään. 
On pidennettävä työuria ja kannustettava jo eläk-
keelle siirtyneitä tekemään töitä, Palola tähdensi.

Hän haastoi työnantajia asennemuutokseen ja 
palkkaamaan myös ikääntyneempiä ihmisiä töihin.

SUOMI.FI OPASTAA LÄHEISEN KUOLEMAAN 
LIITTYVISSÄ MONINAISISSA KYSYMYKSISSÄ

Surun keskellä on asioitava lukuisten tahojen kanssa ja 
tehtävä isoja päätöksiä aikana, jolloin voimia on kaik-
kein vähiten. Suomi.fi:n juuri julkaistusta oppaasta saa 
selkeät ohjeet läheisen kuolemaan liittyviin moninaisiin 
kysymyksiin, jotka voivat koskea esimerkiksi hautajaisia, 
perun kirjoitusta, raha-asioita tai surua. 

Oppaaseen voit tutustua tässä osoitteessa:
bit.ly/kuolemantapauksen_sattuessa

THL SUOSITTELEE IÄKKÄILLE JA TIETYILLE 
RISKIRYHMILLE KORONAROKOTTEEN 
TEHOSTEANNOSTA SYYSTALVELLA 2023

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) suosittelee, 
että toukokuussa annetun ennakkoarvion mukaisesti 
koronarokotteen syystalven 2023 tehosteannos 
annetaan 65 vuotta täyttäneille, 18 vuotta täyttäneille 
lääketieteellisiin riskiryhmiin kuuluville sekä 12 vuotta 
täyttäneille voimakkaasti immuunipuutteisille. 

Koko tiedote tässä osoitteessa: bit.ly/thl_rokotus2023

EETU ry:n vastaus 
lausuntopyyntöön

Sosiaaliturvaetuuksien ulosmittaus; 
työryhmän mietintö

OTTEITA EETUN LAUSUNNOSTA 21.6.2023

1.  Sosiaaliturvaetuuksien ulosmittaus
Pidämme tarpeellisena, että tällä hetkellä varsin 
sekavaa ulosmittauksen säätelyä selkiytetään ja 
 yksinkertaistetaan.

Ei ole perusteltua, että takuueläkettä saavan 
ulosoton kohteena olevan henkilön eläkkeestä ei 
tehdä ulosmittausta, mutta vastaavansuuruista 
työeläkettä tai työeläkkeen ja kansaneläkkeen yh-
distelmää saavan velallisen eläkkeestä tehdään 
ulosmittaus. Takuueläkkeen suuruinen eläke, 
 riippumatta mistä se muodostuu, tulee säilyttää 
ulosottokiellon piirissä. Ulosoton suojaosuuden 
tulee olla takuueläkkeen määrän suuruinen.

3. Muut mietintöä koskevat huomiot
Eläkkeellä olevat ihmiset voivat olla joko velkojia 
tai velallisia. Huomioiden se, että suomalaisten 
nettoeläkkeet ovat pieniä, on tärkeää, että ulosotto 
toimii yhdenmukaisesti ja oikeudenmukaisesti 
molemmista näkökulmista katsottuna: sekä velalli-
sen että yksityishenkilönä olevan velkojan näkö-
kulmasta.

Ulosottoon liittyviä kohtuuttomia tilanteita 
 voidaan poistaa vain osittain itse ulosottolain-
säädäntöä kehittämällä. Vuonna 2022 lähes  
92 000 terveyskeskusmaksua päätyi ulosottoon. 
Kyseessä on palvelu, joka koskee ihmisten perus-
oikeutta saada tarvittavat sosiaali- ja terveyspalve-
lut tuloista riippumatta.

Asiakasmaksusääntelyn mukaan maksusta 
 voidaan myös vapauttaa ja jättää se kokonaan 
 perimättä. Jos asiakkaalla ei ole varaa maksaa noin 
20 euroa käynnistä terveyskeskuslääkärillä, niin 
asiakkaan kannalta oikeudenmukaisempaa olisi 
jättää se lähtökohtaisesti kokonaan perimättä.
Valtakunnanvoudin virastosta saadun tiedon 
 mukaan 65 vuotta täyttäneiden ja sitä vanhempien 
osuus vireillä olevista sosiaali- ja terveydenhuollon 
ulosottoasioista oli noin 14,2 prosenttia vuonna 
2020 (32 000 asiaa). Lukua voidaan pitää suu-
rena.

Tiedotteet ja lausunnot ovat kokonaisuudessaan 
luettavissa EETU ry:n sivuilla:
www.eetury.f i > Lausunnot ja kannanotot

Heikoimmassa asemassa oleviin 
kohdistuvat leikkaukset on peruttava
EKL vaatii maan hallitukselta, että se luopuu vuoden 2024 
talousarviosta ja vuosien 2025–2027 kehyksistä päättäes-
sään hallitusohjelman kirjauksista koskien kaikkien kansan-
eläke- ja kuluttajahintaindeksien korotusten jäädyttämi-
sestä, lääkkeiden arvonlisäkannan korottamisesta sekä 
erikoissairaanhoidon asiakasmaksujen korotuksista. 

KEL- ja kuluttajahintaindeksien korotusten jäädyttämi-
set ovat tosisiallisesti leikkauksia ja ne pienentäisi-
vät tukien tasoa. Saamamme tiedon mukaan jäädy-

tys koskee myös eläkkeensaajan asumistukea johon halli-
tus ei muuten ole suunnittelemassa muutoksia, toteaa 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry:n puheenjohtaja Simo 
Paassilta.

Eläketurvakeskuksen julkaiseman tutkimuksen 
 mukaan vuonna 2021 ikääntyneiden suomalaisten kes-
kuudessa terveydenhuollon menot aiheuttivat haasteita 

viidenneksellä. Tässä tilanteessa lääkkeiden verotuksen 
 kiristäminen ja siten väistämättä niiden hintojen kohoa-
minen on kova isku pienituloisten ja paljon sairastavien 
elämänlaatuun.

Erikoissairaanhoidon asiakasmaksujen korotus ja lääk-
keiden arvonlisäveron nosto kasvattaisivat sairastuneiden 
kokonaismaksurasitusta. Ne heikentäisivät merkittävästi ja 
tuhoisasti etenkin paljon sairastavien eläkeläisten hyvin-
vointia. Haluamme muistuttaa hallitusta, että jo nykyisin 
päätyy Suomessa puoli miljoonaa asiakasmaksua vuosit-
tain ulosottoon, Simo Paassilta jatkaa.

Hallitusohjelmassa painotettu oikea-aikainen hoitoon 
pääsy ja jonojen purkaminen ovat EKL:n mielestä välttä-
mättömiä toteuttaa, jotta luottamus terveydenhuolto-
järjestelmäämme säilyy ja että hoitoon päästään ajoissa. 
Yksityisen sektorin hyödyntäminen nopeassa hoitoon 
 pääsyssä on sinällään hyvä asia, mutta jos riittävää hoito-
polkua julkiselle sektorille ei päästä luomaan hoidon vai-
kuttavuus kärsii.

Sen sijaan sotesta haettavat 1,5 miljardin säästöt tar-
koittavat väistämättä palveluverkon supistumista, jota on 
mahdotonta korvata täysin uusilla digitaalisilla palveluilla. 

EKL:n mielestä on olemassa selkeä vaara siitä, että osa 
asiakkaista jää kokonaan palveluiden ulkopuolelle. Tämän 
mittakaavan leikkaukset uhkaavat mielestämme jo kansa-
laisten perustuslaillisia oikeuksia. 

Hallitus ilmoitti toteuttavansa erikoissairaanhoitoa 
painottaen asiakasmaksujen korottamisen niin, etteivät 
maksut muodostu esteeksi palveluiden saamiselle. 

EKL suhtautuu tähän väittämään erittäin epäluuloises-
ti, sillä jo pelkästään asiakasmaksujen korotuksella noste-
taan kynnystä edes hakeutua palveluihin. Säästöjä mah-
dollisesti haettaessa tulee hallituksen varmistua siitä, että 
ne eivät johda palvelujen käyttäjiä toimeentuloluukulle. 
Maksun alentamisen ja perimättä jättämisen on oltava 
 ensisijaisia toimeentulotuesta annetussa laissa tarkoi-
tettuun toimeentulotukeen nähden, johon hallitus vielä 
 käsittämättömästi suunnittelee myös heikennyksiä mm. 
asumiskulujen omavastuuta korottamalla, päättää 
puheen johtaja Paassilta.

Lisätietoja: Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
puheenjohtaja, kunnallisneuvos Simo Paassilta, 
puh. 050 522 1201

TIEDOTE 29.8.2023
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Eläke maksetaan kerran kuussa, 
mutta ei aina kuun ensimmäinen päivä
Työeläkkeet maksetaan 
aikaisintaan kuukauden 
ensimmäisenä pankkipäivänä, 
mutta ensimmäinen pankkipäivä 
voi osua viikonlopulle tai 
arkipyhälle. Seuraavan kerran 
niin käy lokakuussa, kun 1.10. 
on sunnuntai. Tietyt työeläkkeet 
tulevat tilille maanantaina 2.10. 
Miksi on näin? Eikö eläkettä voisi 
maksaa paria päivää aikaisemmin? 

Suurin osa suomalaisista eläkkeensaajista 
saa työeläkettä. Joillekin maksetaan lisäksi 
kansaneläkettä. Eläkkeiden maksupäivään 
vaikuttaa laissa oleva kirjaus, jonka mukaan 
eläke tulee maksaa kuukausittain. Siksi 
eläkettä ei voida maksaa edellisen kuun 
aikana. Aikaisemmin maksaminen voisi 
johtaa myös siihen, että jonain kuukautena 
maksettaisiin kaksi eläkettä, eikä jossain 
kuussa laisinkaan. Maksuun tulisi silloin yli 
kuukauden tauko. 

Jos kuukauden aikana maksettaisiin kaksi 
eläkettä, tämä voisi myös aiheuttaa tarpeen 
maksaa lisää veroja. Esimerkiksi vuoden 
aikana voitaisiin maksaa 13 eläkettä ja 
verokorttiin olisi arvioitu vain 12 
eläkekuukautta. Työeläkkeen maksupäivä 
riippuu siitä, kuka eläkkeen maksaa. 

Eläkeoikeus koskee aina kalenterikuukautta. 
Jos eläkkeensaaja on elossa kuukauden 
1. päivänä, hänellä on oikeus kyseisen
kuukauden eläkkeeseen. Näin kertoo
Tarja Syvälä, joka on työeläkeyhtiö
Varman eläkepalvelujohtaja.

Eläkettä ei saa maksaa ennakkoon
Työeläkkeet maksetaan aikaisintaan kuun 
ensimmäisenä pankkipäivänä. Muulla tapaa 
ei voida toimia. Työeläkeyhtiö Kevan 
eläkeyksikön johtaja Eija Korhonen kertoo, että 
eläkettä ei saa maksaa ennakkoon. Esimerkiksi 
lokakuun eläkettä ei voi maksaa syyskuussa.

Kunnilla ja hyvinvointialueilla eläkkeet 
maksetaan kuukauden 3. päivä. Valtion 
eläkkeet maksetaan jokaisen kuukauden 
20. päivä. Maatalousyrittäjien eläkelaitos Mela
maksaa eläkkeet kuukauden 2. pankkipäivänä.

Merimieseläkekassa maksaa eläkkeet 
kuukauden viimeisenä päivänä. 
Eläkesäätiöiden ja eläkekassojen maksupäivät 
vaihtelevat kuukauden ensimmäisestä päivästä 
viimeiseen. Maksupäivä määritellään 
säätiön tai kassan säännöissä.

Miksi eläkkeillä on  
erilaisia maksupäiviä? 
Kaikilla suurilla yksityisen alan eläkeyhtiöillä 
eläkkeen maksupäivä on jo pitkään ollut 
kuukauden 1. pankkipäivä. 

Kunnilla maksupäivä on ollut pitkän aikaa 
jokaisen kuukauden 3. päivä, ja valtiolla 
20. päivä. Valtiolla ja kunnilla ajoitus liittynee
siihen, miten rahat siirretään ja että ne on
varmasti ehditty siirtää. Valtiolla ei tule
oikeastaan koskaan vastaan tilannetta,
että eläkkeiden maksua tarvitsee odottaa.
Sitä voidaan aina aikaistaa. Kuntien eläkkeissä
tammikuun 3. päivä osuu joskus sunnuntaille,
joten silloin eläke maksetaan maanantaina.
Esimerkiksi Varmassa eläkkeiden maksupäivä
on pitkään ollut kuukauden 1. pankkipäivä.

Asiakkaille luvataan eläkepäätöksissä, 
että maksupäivä on juuri tuo. Päivän 
muuttaminen aiheuttaisi myös merkittäviä 
tietojärjestelmätöitä. Se voisi aiheuttaa 
sekaannustakin.

Työntekijän eläkelaki ja  
julkisten alojen eläkelaki
Eläkkeiden maksua säädellään monella lailla. 
Näitä ovat esimerkiksi työntekijän eläkelaki ja 
julkisten alojen eläkelaki, joissa säädetään 
eläkkeiden maksamisesta. Myös muissa 
eläkelaeissa on säädetty maksupäivästä.
Työntekijän eläkelain mukaan eläke on voitava 
nostaa eläkkeensaajan tililtä Suomessa sinä 
päivänä, joka on ilmoitettu eläkepäätöksessä. 
Eläke voidaan maksaa myös eläkkeensaajan 
ulkomailla olevalle tilille.

Julkisten alojen eläkkeet maksetaan 
joka kuukausi Kevan päättämänä aikana. 
Se maksetaan Suomessa toimivan pankin 
välityksellä, jonka eläkkeensaaja on 
ilmoittanut. Tämäkin eläke voidaan maksaa 
myös eläkkeensaajan ulkomailla olevalle tilille.

Kansaneläke maksetaan aina kuukauden 
7. päivänä. Jos pankit ovat kiinni maksupäivänä,
eläke maksetaan edeltävänä aukiolopäivänä.

ELÄKKEIDEN 
MAKSUPÄIVÄT 
SYKSYLLÄ 2023

Yksityisten alojen 
työeläkeyhtiöt 
1. syyskuuta
2. lokakuuta
1. marraskuuta
1. joulukuuta

Kunnat ja 
hyvinvointialueet
1. syyskuuta
3. lokakuuta
3. marraskuuta
1. joulukuuta

Kirkon, Kelan ja 
Suomen Pankin 
henkilöstö
1. syyskuuta
2. lokakuuta
1. marraskuuta
1. joulukuuta

Valtio
20. syyskuuta
20. lokakuuta
20. marraskuuta
20. joulukuuta

Lähteet: 
Keva, Varma 

Ryhmävaraukset, vähintään 10 hlöä
puh. 010 232 3440, erikoisryhmat@matkapojat.fi

Maksuehdot
Matkan varausmaksu on 25 % matkan 
kokonaishinnasta. Loppusuoritus 45 vrk 
ennen matkaa. 

Ryhmät: ensimmäinen 
varausmaksu maksuun 31.3.2023.

Mikäli matka varataan alle 45 vrk ennen lähtöä, 
tulee matka maksaa kokonaisuudessaan 
varauksen yhteydessä.

EKL:n jäsenristeily Tukholmaan 
28.–30.11.2023 Silja Symphonylla

Tilausajokuljetusten reitit, aikataulut ja 
lisämaksulliset retket Tukholmassa:
www.matkapojat.fi/ekl

ILMARI
SAARELAINEN

Risteilyn hinnat
1 2 3 4

A-luokka, hinta/henkilö 185 euroa 148 euroa 130 euroa 125 euroa
Promenad, hinta/henkilö 180 euroa 145 euroa 130 euroa 125 euroa
B-luokka, hinta/henkilö 165 euroa 138 euroa 125 euroa 120 euroa
DeLux-hytit, hinta/henkilö 310 euroa 195 euroa

Hinta sisältää matkan polttoainelisineen, kaksi meriaamiaista (DeLux-hyteissä kaksi 
erikoisaamiaista), joulubuffet-ruokailun, tervetuloa kahvipöydän ja risteilyn ohjelman.

Henkilömäärä / hytti

Risteilyllä, sekä meno- että paluumatkalla, 
Ilmari Saarelaisen esitys: Parasta ennen
Superhauskassa yhden miehen komediassa kuulet kaiken 
ikääntymisestä. Muoti, mitä se on? Jos pidät aina samoja 
vaatteita, niin mitä sitten: Olet muodissa aina silloin tällöin. 
Farkkuja ei muutenkaan ole tehty miehille, joilla on... 
elintasoa. Luvassa paljon osuvia faktoja eletystä elämästä!

Uudet KARAOKEMESTARIT haussa!
Liiton tämän vuoden karaoken mestaruuskilpailut 
järjestetään risteilyn yhteydessä. Katso kilpailukutsu 
tämän lehden sivulta 32 ja ilmoittaudu pian!

Kokouskannen Tapahtumatorilla:
Tapahtumatori avoinna laivan kokouskannella molempina päivinä 
kello 14–18. Tule tapaamaan liiton henkilökuntaa ja yhteistyökumppaneita 
ja kuuntelemaan heidän tietoiskujaan ja alustuksiaan:

• Ehkäisevä Päihdetyö EHYT (+alustus)
• Eläkeläiset ry (+alustus)
• Kansan Sivistysrahasto KSR (+alustus)
• Kirjoittavat Eläkkeensaajat
• Kuluttajaliitto (+alustus: Kuluttajaa kohtaavat digihuijaukset ja

niiden ehkäisy)
• Liikenneturva (+alustus)
• Suomen Hostellijärjestö (+alustus)
• Suomen Työväen Musiikkiliitto (+alustus)
• Suomen Vapaa-ajankalastajien Keskusjärjestö  (+alustus)
• Työväen Sivistysliitto TSL
• Työväen Urheiluliitto TUL
LISÄKSI:

• Ruotsin valtiopäiväedustaja Mirja Räihän alustus: Ikääntyminen
Ruotsissa

• Vinkkiväylältä ideoita ja toimintavinkkejä yhdistyksille
• Seikkailuradalla testataan järjestötietämystä ja nokkeluutta

Ilmaispaikat
Ryhmänkerääjille, jotka tuovat yli 20 henkilöä, annetaan yksi ilmainen risteily 
(=yksi paikka 2-hengen A-hytissä ja kaikki mitä hintaan sisältyy). 
Jos sama yhdistys tai piiri kerää 40 osallistujaa, siitä saa kaksi ilmaista 
ja yli 60 osallistujaa niin kolme ilmaista risteilyä jne.

Lisätiedot ja yksittäiset varaukset
puh. 010 232 3200, www.matkapojat.fi/ekl

Ajankohtaisimmat tiedot kotisivuillamme:  www.ekl.fi  >  Toiminta  >  Jäsenristeily 28.–30.11.2023 

Merellisin terveisin: Eläkkeensaajien Keskusliiton hallitus ja seilorikumppanit!

Suomen
VAPAA-AJANKALASTAJAT
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TEEMA: ASUMINEN & ENERGIA

Vaikka ikää kertyy, on monen 
 toiveena asua kotona mahdolli-
simman pitkään. Kotona asumista 
voi varjostaa huoli turvallisuu-
desta ja avunsaannista hätätilan-
teessa. Etenkin yksinasuvat voivat 
kokea yksinäisyyttä ja turvatto-
muutta. Mikä avuksi?

Kotona asuminen on 
 turvallista, jos varautuu 
 hyvissä ajoin tuleviin 

tarpeisiin. Kun oma apu ja 
osaaminen eivät riitä, aina voi 
etsiä tukea ja pyytää apua.  
Usein läheiset ja naapurit ovat 
ensisijaisia tukijoita, mutta 
myös alueelliseen ikäänty-
neiden neuvonta- ja ohjaus-
yksikköön kannattaa olla 
 yhteydessä.

Miten kotona asumisen 
turvallisuutta voi parantaa?

Suurin osa tapaturmista ja 
 onnettomuuksista tapahtuu 
kodeissa. Järjestöt ja palvelu-
keskukset järjestävät ikäihmi-
sille mukavaa toimintaa ja 
 jakavat kotona pärjäämistä 
 tukevaa tietoa. Samalla luotta-
mus avunsaantiin vahvistuu. 
Silloinkin, kun tuntee yksinäi-
syyttä tai osattomuutta, on 
 hyvä hakeutua toisten pariin. 
Toiminnasta löytää seuraa ja 
ehkä ystäviäkin.

Tapahtumaan voi lainata 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun 
liitto VALLIn Ikäteknologia-
keskuksesta Konstikoppa® -ni-
misen pienapuväline-esittelyn. 
Se on matkalaukun muodossa 

kiertävä teknologianäyttely, 
jossa esitellään pieniä, helppo-
käyttöisiä laitteita, jotka voivat 
tehdä kodin arjesta turvalli-
semman ja helpomman. 
 Konstikopan lainaaminen  
on ilmaista, mutta lainaaja 
maksaa sen lähetyskulut  
(noin 20 euroa/suunta). 
 Konstikoppa: www.valli.fi/
konstikoppa

VALLIn julkaisemassa op-
paassa esitellään turvallisuutta 
parantavia ratkaisuja laajem-
min: Älyä ja iloa teknologiasta 
– Teknologia ja laitteet ikään-

tyneiden arjen tukena 2023: 
www.valli.fi/julkaisut

Suomen Pelastusalan Kes-
kusjärjestön SPEKin verkko-
sivuilla on sekä kodin että 
asuinympäristön turvallisuu-
den tarkistuslistat. Niiden 
avulla voi itsekseen tai yhdes-
sä läheisen kanssa huomata 
helposti puutteita ja saada 
vinkkejä turvallisuuden paran-
tamiseen: www.spek.fi/ote 

Tietoa vanhuuteen varau-
tumisesta on myös Vanhus-
työn keskusliiton sivuilla: 
www.vanheneminen.fi

Jos tulipalo syttyy, onnistuuko 
nopea poistuminen?

Kun ikää kertyy ja toiminta-
kyky laskee, voi vahingossa 
 aiheuttaa tulipalon, jos esi-
merkiksi huomio herpaantuu 
tai torkahdus yllättää kesken 
ruuanlaiton.

Tulipalon syttyessä asun-
nosta pitää pystyä poistumaan 
esteettä, nopeasti ja turvalli-
sesti. Iäkkäillä ja vammaisilla 
henkilöillä poistuminen voi 
 olla liikkumisen hitauden tai 
sairauden vuoksi vaikeampaa 

tai hitaampaa kuin terveillä 
 aikuisilla.

Palo- ja poistumisturvalli-
suuteen vaikuttaa myös koto-
na oleva tavaramäärä. Runsas 
kalustus tai tavaramäärä no-
peuttaa palon leviämistä, vai-
keuttaa poistumista ja avun-
saantia. 

Jos oma toimintakyky ei 
enää riitä itsenäiseen poistu-
miseen, kannattaa pohtia, 
 onko taloudessa henkilöä, joka 
voi auttaa tarvittaessa. Jos 
apua ei ole saatavissa, kannat-
taa selvittää teknisiä ratkaisuja 
turvallisuuden parantamiseksi 
tai jopa vaihtoehtoisia asumis-
muotoja.

Ruuanlaiton ohella tulipalo-
vaaran aiheuttajia ovat kyntti-
löiden polttaminen ja tupa-
kointi. Jos nämä ovat mieluisia 
asioita, niitä voi tehdä turvalli-
sestikin. Kynttilät kannattaa 
vaihtaa led-kynttilöihin, ja 
 tupakointiin valita paloturval-
linen paikka ja käyttää kan-
nellista, palamatonta tuhka-
kuppia.

Kaikkien kuumenevien lait-
teiden paloturvallisuuteen on 
tärkeää kiinnittää huomiota. 
Kahvinkeittimen ja silitys-
raudan päälle unohtumisen 
voi estää ajastimella. Puhelin-
ta tai tablettia kannattaa lada-
ta vain valveilla ollessa, ei 
 yöaikaan.

Palovaroitin on edullinen ja 
välttämätön henkivartija    
Toimiva palovaroitin on jokai-
sen kodin lakisääteinen varus-
te, jonka hankkiminen ja 

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva  
turva.fi • 01019 5110

Vasta vai vihta?

Niinpä. Yhdestä asiasta voimme 
kuitenkin olla samaa mieltä: Turva on 

ammattiliiton jäsenen oma vakuutusyhtiö. 
Se tarjoaa Suomen parasta vakuutuspalvelua 

ja aitoa vastinetta rahallesi.  

Valitse parasta turvaa osoitteessa 
turva.fi/seniorit

Kohta pääsee vihtomaan.

Se on muuten 
kyllä vasta...

 kunnossapito on toistaiseksi 
asukkaan vastuulla. Kerros- ja 
rivitaloissa palovaroittimet 
siirtyvät kiinteistön omistajan, 
kuten taloyhtiön, vastuulle 
2026. Omakoti- ja paritaloissa 
asukas vastaa palovaroittimis-
ta myös sen jälkeen. 

Katossa olevaan palovaroit-
timeen voi hankkia siihen 
 liitettävän, alemmas seinälle 
asennettavan paristokotelon. 
Paristonvaihto on tällöin hel-
pompaa ja vaikkapa ruoan-
kärystä aiheutuva hälytysääni 
on helpompi sammuttaa.

Omaisten ja muiden läheis-
ten kanssa voi keskustella pa-
lovaroittimen toimivuudesta ja 
muutenkin asumisen turvalli-
suudesta, kun he käyvät vierai-
lulla.

Liesipaloja voidaan estää 
induktioliedellä ja liesivahdilla

Liesipalot ovat yleisin asunto-
palojen syttymissyy. Liesi-
turvallisuuden parantamiseksi 
suositellaan induktiolieden 
käyttöä. Valurauta- ja keraami-
set liedet kuumentavat kaikkia 
levylle joutuneita palavia 
 materiaaleja, vaikkapa pannu-
lappuja, ja ne voivat syttyä pa-
lamaan. Induktioliesi lämpe-
nee vain, kun levyllä on sille 
soveltuva metalliastia.

Sähkölieden paloturvalli-
suutta voidaan parantaa myös 
liesivahdilla. Se on kaksiosai-
nen laite, jonka ohjausyksikön 
sähköasentaja asentaa lieden 
taakse sähkönsyöttöön. Lieden 
lämpötilaa seuraava anturi 

kytketään liesituulettimen 
 alapinnalle tai vastaavalle kor-
keudelle seinään. Anturi seu-
raa lieden lämpötilaa, hälyttää 
tarvittaessa ja sammuttaa lie-
den virran.

Seniori- ja palveluasumises-
sa sähköliedet pitää varustaa 
liesivahdilla. Kodeissa tätä 
vaatimusta ei ole, mutta oman 
lieden voi oma-aloitteisesti 
 varustaa liesivahdilla. Sen voi 
asentaa myös vanhaan sähkö-
lieteen liesityypistä riippu-
matta.

Entä jos kaikki ei mene 
suunnitelmien mukaan? 

On tärkeää arvioida omaa pär-
jäämistä ja toimintakykyä jo 
ennakolta. Jos toimintakyky 
laskee ja koti ei vastaa omia 
tarpeita eikä ole riittävän tur-
vallinen, on mietittävä muita 
mahdollisuuksia tai asumis-
vaihtoehtoja.

Teknisillä ratkaisuilla voi-
daan tukea turvallisuutta sekä 
varmistaa omannäköistä ja hy-
vää vanhuutta. Mitä aiemmin 
opettelee ja tottuu tekniik-
kaan, sitä enemmän on sinut 
sen kanssa ja uskaltaa kokeilla 
uusiakin teknologisia ratkai-
suja.

Turvatekniikan kustannuk-
set jäävät ensisijaisesti ihmi-
sen itsensä tai läheisten mak-
settavaksi. Osa kunnista on tu-
kenut välttämättömän turva-
tekniikan käyttöönottoa talou-
dellisesti, ja hyvinvointialueen 
sosiaalitoimeen kannattaa olla 
yhteydessä. Tukea on saatu 

myös erilaisista lahjoituksista. 
Vammaispalveluiden kautta 
on mahdollista saada tukea, 
mutta se ei kosketa kaikkia 
ikääntyneitä.

Ilmoitusvelvollisuus  
turvallisuuden varmistajana

Kun itsenäinen kotona selviy-
tyminen on vaikeaa eikä lä-
heisten apua ole saatavilla tai 
kun koti on turvaton esimer-
kiksi väkivallan uhan vuoksi, 
on ehdottoman tärkeää ottaa 
yhteyttä sosiaalihuollon am-
mattilaisiin. Heidän työtään 
on kartoittaa palvelutarve ja 
järjestää apua. 

Huolestuttavaksi muodos-
tuneeseen arkeen voi viime 
 kädessä hakea apua huoli- tai 
vaarailmoituksella. Ilmoituk-
sen voi tehdä kuka tahansa; 
omaiset tai muut läheiset, 
 tuntemattomat kanssaihmiset 
tai ihminen itse. 

Ilmoituslomake löytyy pää-
sääntöisesti hyvinvointialuei-
den ja kuntien verkkosivuilta. 
Kiireellisissä tilanteissa oman 
tai läheisen asumisturvallisuu-
den vaarantuessa voi olla yh-
teydessä myös puhelimitse so-
siaalipäivystykseen. Hätätilan-
teissa soitetaan hätänumeroon 
112. 

Tarja Ojala, Suomen Pelastusalan 
Keskusjärjestö
Päivi Tiittula ja Kaisa Huuhtanen,
Vanhus ja lähimmäispalvelun liitto 
VALLI ry 

Kotona voi asua 
turvallisesti 
– avuksi osaamista ja tekniikkaa

Lämpökamerakuva osoittaa, että induktioliesi lämpenee vain siltä alueelta, jossa on liedelle soveltuva metalliastia.

Kaatuminen on iäkkäiden  
yleisin tapaturmatyyppi
Kaatumisia voi ehkäistä tekemällä tasapainoharjoituksia, 
 huolehtimalla lihaskunnosta sekä hyvällä ja riittävällä ravin-
nolla, nesteytyksellä, unella ja lääkehoidolla.

Lisäksi kannattaa panostaa siihen, että koti olisi mahdol-
lisimman esteetön ja helppokulkuinen. UKK-instituutin 
 KaatumisSeula® auttaa riskinarvioinnissa.

Kaikesta huolimatta kaatumisia voi tapahtua. Niihin voi 
 varautua kaatumistunnistimilla ja hälyttimillä. Esimerkiksi 
 älykellot tunnistavat kaatumisen ja sitä seuraavan liikkumatto-
muuden. Ne hälyttävät automaattisesti ennalta määriteltyyn 
 puhelinnumeroon tai hätäkeskukseen. Perinteisellä turva-
rannekkeella voi hälyttää itse apua.

KAATUMISSEULA: 
www.ukkinstituutti.fi/liikkumisen-turvallisuus/kaatumisseula 

ÄLYKELLO: www.valli.fi/alykello-seniorille 

Muistisairaudet lisäävät  
eksymisiä ja katoamisia
Eksyminen ja katoaminen helteellä tai huonossa kelissä voi olla 
kohtalokasta. Huoli ja etsiminen kuormittavat sekä eksyjää että 
etsijää. Eksymisiä voidaan välttää kulunseurannalla ja hälytys-
järjestelmällä, ja eksynyt henkilö voidaan helposti löytää pai-
kannustekniikan avulla. 

Sopivaa paikannustekniikkaa kannattaa arvioida läheisten 
kanssa. Paikannus onnistuu pelkällä matkapuhelintekniikalla 
 ilman lisäkustannuksia. Jos matkapuhelin unohtuu kotiin,  
pysyy älykello todennäköisemmin mukana. Muitakin paikannus-
laitteita on olemassa. Turvana voi yksinkertaisimmillaan olla  
112 Suomi -sovellus, kunhan puhelimessa on paikannus sallittu 
ja akku ladattu.

Apua voi eksymistilanteessa saada myös vierailta ihmisiltä. 
Tärkeää olisikin, että kanssaihmiset auttaisivat eksyneeltä vai-
kuttavaa, ikääntynyttä ihmistä ja tekisivät tarvittaessa ilmoituk-
sen hätänumeroon 112.

Liesivahdin anturiosa 
kiinnitetään liesituulettimen alle, 
josta se seuraa lieden lämpötilaa 
ja hälyttää tarvittaessa. 
Ohjausyksikkö on lieden takana.
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TEEMA: ASUMINEN & ENERGIA

Tulipesät, hormit ja piiput vaativat 
säännöllistä huoltoa, jotta niiden 
käyttö olisi paloturvallista, ympä-
ristöystävällistä ja energiateho-
kasta. Nuohooja on kutsuttava 
nuohoamaan vakituisen asunnon 
tulisijat vähintään kerran vuodes-
sa ja vapaa-ajan asunnon vähin-
tään kerran kolmessa vuodessa. 
Mikäli mökillä on enemmän aikaa 
vuodesta ja käyttää tulisijoja ahke-
rammin, niin nuohousväliä on 
 tihennettävä. 

Nuohoojien työjonot 
saattavat olla useiden 
kuukausien mittaisia. 

Ruuhka-ajan ulkopuolella, tal-
vella tai keväällä, nuohoojan 
saa kotiinsa ilman pitkiä odot-
teluaikoja. On helppo lähteä 
uuteen lämmityskauteen syk-
syllä, kun tulisija on valmiina 
lämmittämistä varten eikä tar-
vitse odotella nuohoojan käyn-
tiä. Mökkialueilla kannattaa 
suosia mökkilaisten kesken 
kimppatilauksia. Nuohous 
hoituu joustavasti, kun nuo-
hoojalla on useampi kohde 
 samalla suunnalla.

Tulisijan polttotavoilla on merkitystä

Puun palamisesta aiheutuu aina 
päästöjä, vaikka palaminen olisi 

täydellistä. Tulisijojen päästöi-
hin voidaan vaikuttaa paljon, 
mutta suuri vaikuttavien teki-
jöiden määrä tekee asian haas-
teelliseksi. Päästöihin vaikut-
tavat muun muassa käyttäjä, 
ulkoiset olosuhteet, polttoaine 
ja polttolaite.

Esimerkiksi puun osalta 
 vaikuttavia tekijöitä ovat muun 
muassa kosteus, lämpöarvo ja 
tuhkapitoisuus. Palamisolo-
suhteisiin vaikuttavat panos-
koko, klapikoko, sytytystapa, 
sytykkeet, lisäykset sekä vedon- 
ja ilman säätö. Veto-olosuhteet 
saattavat äkillisestikin muut-
tua koneellisen ilmanvaihdon, 
keskuspölyimurin tai liesi-
tuulettimen käytön vaikutuk-
sesta. Tällainen veto-olosuh-
teiden muutos voi aiheuttaa 
häkävaaran.

Polttolaitteen säännöllinen 
huolto, esimerkiksi nuohous, 
on hyvin tärkeää. Tulipesän 
koko ja rakenne sekä lämpö-
tekniset ominaisuudet vaikut-
tavat palamisolosuhteisiin. 
 Palamiseen syötettävän ilman 
vaiheistuksella on erityisen 
suuri merkitys päästöihin. 
 Vaiheistuksella tarkoitetaan 
sitä, että palamisen tarvittava 
ilma jaetaan eri reittejä pitkin 
liekin eri osiin, jolloin palami-
sen säätäminen on helpompaa 
ja palaminen puhtaampaa.  

Väärillä polttotavoilla hyvä-
kin tulisija aiheuttaa suuret 
päästöt, puuta kuluu turhaan, 
tulisija voi vahingoittua ja 
 savua tulla sisälle.

Tulisijan ylilämmittäminen 
vaurioittaa ja aiheuttaa vaaraa

Tulisijojen ylilämmittäminen 
on toinen merkittävästi palo-
turvallisuutta heikentävä tapa. 
Ylikuumenemisen vaara on 
suuri, jos tulisijaa lämmittävä 
henkilö polttaa monta suurta 
pesällistä samalla lämmitys-
kerralla. Ylilämmittämisellä 
syntynyt lämpökuorma voi 
murtaa savuhormin tiiliä ja 
saada aikaan halkeamia, joista 
monisata-asteiset palokaasut 
karkaavat ja voivat sytyttää 
 lähellä olevan materiaalin 
 tuleen.

On erittäin tärkeää noudat-
taa tulisijan käyttöön tarkoi-
tettuja ohjeita. Mikäli ohjeet 
ovat päässeet häviämään, niin 
tulisijan valmistajilta tai pai-
kalliselta nuohoojalta voi ky-
sellä oman tulisijan energiate-
hokkaasta ja paloturvallisesta 
käytöstä. Valmistajan ohjeiden 
vastainen lämmittäminen ly-
hentää esimerkiksi takan käyt-
töikää. Yleisohjeena tulisijaa 
tulisi lämmittää 1,5–2 tuntia 
kerrallaan.

Miten poltetaan oikein?

• Käytä vain kuivaa ja 
puhdasta puuta. Älä polta 
jätteitä tai kierrätyskelpoista 
materiaalia. 

• Lado väljästi ja korkeintaan 
puolilleen. Käytä pienempiä 
klapeja ensimmäisessä 
pesällisessä, lisäysvaiheessa 
isompia klapeja.

• Sytytä puut päältä, jolloin 
päästöt ovat pienemmät. 
Paloilmaa riittää paremmin 
ja saat suuremman osan 
lämmöstä talteen. Hyviä 

sytykkeitä ovat puutikut, 
lastut, tuohi ja puupohjaiset 
sytytyspalat.  

• Sytytyksessä anna reilusti 
ilmaa muutamaksi 
minuutiksi. Avaa tuuletus-
ikkuna tai säädä koneellista 
ilmanvaihtoa tarvittaessa. 
Syttymisen jälkeen pienennä 
vetoa. Hyvä palaminen on 
rauhallista eikä humisevaa 
tai kituvaa.

• Tarkkaile piipusta tulevan 
savun väriä: tumma tai 
kitkerälle haiseva savu 
kertoo, että paloilmaa on 
liian vähän, palokaasuja 
syntyy liikaa tai puut ovat 
märkiä. Kun panos on 
syttynyt ja palaa oikein, 
näkyvää savua ei juuri ole.
 

Talven jälkeen kannattaa  
tarkistaa kattoturvalaitteet

Kiinteistönomistaja on vas-
tuussa kiinteistönsä tikkaiden 
ja kulkutasojen käyttöturvalli-
sesta kunnosta. Niiden puut-
teet ja viat aiheuttavat vuosit-
tain 50–60 tapaturmaa nuo-
hoojille. Talvella 2022 nuohoo-
jille tekemässämme kyselyssä 
puolet kyselyyn vastanneista 
kertoi katon lapetikkaiden 
 aiheuttavan vaaratilanteita 
kaikkein eniten. Lapetikkai-
den kiinnitykset ovat usein 
puutteelliset ja pahimmassa 
tapauksessa ne eivät ole lain-
kaan kiinni katossa ja ne on 
vain käännetty harjan yli. 
 Kattoturvalaitteiden säännölli-
nen kunnon tarkistaminen on 
tärkeää myös asukkaan oman 
turvallisuuden kannalta, sillä 
hänellekin voi tulla asiaa ka-
tolle. Mikäli katolle on asen-
nettu aurinkopaneeleita, niin 
niistä olisi hyvä varoittaa nuo-
hoojaa etenkin talviaikaan.

Nuohouksesta dokumentti 

Nuohoojan on annettava 
 asiakkaalle nuohoustodistus, 
jossa kerrotaan rakennuksen 
osoite, nuohoojan nimi, nuo-
houspäivä, tehdyt työt ja mah-
dollisesti havaitut puutteet.

Jos nuohooja havaitsee tuli-
sijassa tai savuhormissa viko-
ja, joista aiheutuu tulipalon 
vaara, nuohoojan on yksilöitä-
vä viat, jotta kuluttaja tietää ne 
korjata tai korjauttaa.

Vakavat viat nuohooja 
 ilmoittaa kirjallisesti myös 
alueen pelastuslaitokselle. Jos 
asiakas ei noudata nuohoojan 
ohjetta kunnostaa tulisija, hor-
mi, tikkaat, kattokulkutie tai 
turvavarusteet, pelastusviran-
omainen määrää korjaamaan 
viat määräajassa.

Hinta ennalta selville

Koti- ja etämyyntisääntelyn 
mukaan nuohousyrityksen on 
ilmoitettava ennen sopimuk-
sen tekemistä palvelun koko-
naishinta tai vähintään hinta-
perusteet. Mainonnassaan 
nuohoojat voivat käyttää esi-
merkkinä yhden tulisijan ja 
yhden savuhormin nuohous-
hintaa.

Nuohousyrittäjä määrittää 
itse palvelunsa hinnan, joten 
hintoja on syytä etukäteen ver-
tailla ainakin muutamalta luo-
tettavalta yritykseltä. Hinnan 

saa kätevimmin selville nuo-
hoojan tai hänen edustamansa 
yrityksen verkkosivuilta.

Laki kieltää erehdyttämisen

Kilpailu- ja kuluttajavirastoon 
tulleet yhteydenotot ovat kos-
keneet epäselvyyttä palvelun 
lopullisesta hinnasta tai itse 
nuohouksen onnistumista, 
mutta myös markkinoinnissa 
annettuja harhaanjohtavia 
 tietoja. 

Lain mukaan ”markkinoin-
nissa tai asiakassuhteessa ei saa 
antaa totuudenvastaisia tai har-
haanjohtavia tietoja, jos tiedot 
ovat omiaan johtamaan siihen, 
että kuluttaja tekee ostopäätök-
sen tai muun tavaraan tai palve-
luun liittyvän päätöksen, jota 
hän ei ilman annettuja tietoja 
olisi tehnyt.”

Kilpailu- ja kuluttajavirasto 
on myös ohjeistanut, ettei 
 nuohouksen markkinoinnissa 
saa käyttää piirinuohousajalta 
periytyvää postilaatikoihin 
jaettavaa nuohousilmoitusta. 
Se voi olla sekoitettavissa 
 viranomaisten lähettämiin 
 ilmoituksiin. Ilmoitus voi 
myös antaa kuluttajille har-
haanjohtavan vaikutelman sii-
tä, että lakisääteinen nuohous-
palvelu olisi hankittava juuri 
ilmoituksen jakaneelta yrityk-
seltä, vaikka tällaista velvoitet-
ta ei enää ole.

Tiettyä nuohousaikaa mai-
noksessa saa kuitenkin ehdot-
taa. Kuluttajaa ei kuitenkaan 
saa erikseen velvoittaa peruut-
tamaan hänelle ehdotettua 
nuohousaikaa, jos ehdotettu 
aika ei hänelle sovi. Eli silloin 
tarjottu nuohousaika mitätöi-
tyy automaattisesti, jos kulut-
taja ei siihen reagoi.

Yläpohjan eristetöissä  
vaaditaan huolellisuutta 

On syytä erikseen muistuttaa 
talojen yläpohjan eristeiden 
oikeanlaisesta asentamisesta. 
Tämä koskee niin uudisraken-
tamista, kuin yläpohjan 
lisäeristystöitä. Energiakriisi 
on aiheuttanut puhallusvillo-
jen asennuksiin piikin. On 
erittäin tärkeää, että puhallus-
villan puhaltaminen suorite-
taan huolellisesti ja huomioi-
daan myös savupiippujen edel-
lyttämät toimenpiteet ennen 
eristystöihin ryhtymistä. 
 Mikäli yläpohjan lisäeristys-
työhön liittyvä savupiipun 
 läpiviennin toteutus kuuluu 
työurakkaan, on ennen työn 
hyväksymistä syytä varmistaa, 
että se tehdään huolellisesti.

Kehotamme siis huolehti-
maan siitä, että savupiippujen 
läpivientiratkaisut toteutetaan 
oikealla tavalla savupiippu-
tyypin mukaan. Esimerkiksi 
yläpohjassa käytettävät pu-
halluseristeet eivät saa olla 
kosketuksissa savupiipun 
kanssa. Ennen puhallustöitä 
savupiipun ympärillä oleva 
tuulettuva tila tulee suojata. 
Suojaus tulee ehdottomasti 
poistaa työsuorituksen 
 jälkeen.

Hannu Murtokare, toimitusjohtaja
Nuohousalan Keskusliitto ry
www.nuohoojat.fi/asukkaalle

Otetaan parveke haltuun
Varsin usein kerrostaloasuntoon kuuluu parveke. Se on 
usein vajaakäytöllä, lähinnä varastona. Parveke kannat-
taakin ottaa haltuun ja hyötykäyttöön. Siellä voi harrastaa 
kaikenlaista ympäri vuoden.

Talvi on kohta edessä, joten mietitäänpä parvekkeen 
talvikäyttöä. Jokseenkin kaikki parvekkeet ovat hiihtoon 
liian pieniä, mutta luistinradan saa pienellekin parvekkeel-
le jäädytettyä näppärästi. Siellä voi jääkiekkomailan kans-
sa tehdä muutaman potkun ja samalla lätkiä kiekkoa par-
vekkeen seinään. Taitoluistelija mahtuu hänkin harjoittele-
maan joitakin liikkeitä, ainakin piruettia. Pariluistelua en 
suosittele, ainakaan lasittomalla parvekkeella. Näyttävän 
heiton jälkeen se saattaa äkkiä muuttua yksilölajiksi.

Aikanaan tulee väistämättä kevät ja parvekkeenkin jää 
sulaa. Silloin on hyvä aloittaa valmistautuminen kesä-
harrastuksiin. Ensimmäiseksi kannattaa laittaa parveke 
nurmikolle. Nurmikon perustaminen alusta alkaen vaatii 
aika tavalla työtä, mutta nopeampikin ratkaisu on: muuta-
ma rulla valmisnurmea. Ajatelkaapa sitä autuutta, kun 
 kesäaamujen lämmetessä voi tassutella oman parvekkeen 
nurmella paljain jaloin.

Nurmikko vaatii myös hoitoa ja sadetin on hyvä asen-
taa hellepäiviä varten. Useimmille parvekkeille riittää yksi 
sadetin. Parhaana kasvuaikana nurmi on leikattava jopa 
kahdesti viikossa. Päältä ajettava leikkuri on oiva laite, 
mutta joillekin parvekkeille ehkä aavistuksen liian suuri. 
Silloin kannattaa harkita kunnon työnnettävää moottori-
leikkuria. Sähköleikkurit ovat vähän lelumaisia, mutta 
 voihan sellaistakin kokeilla.

Parveke asettaa rajoja pensasistutuksille, puhumatta-
kaan metsän kasvattamisesta. Kovin laajaa kukkamaata-
kaan tuskin kannata perustaa. Pieni, hyvin valittujen lajien 
perennapenkki on kuitenkin oikein nätti.

Varmasti eniten parvekenurmikosta nauttii avonaisena 
nurmikenttänä. Yksi varuste kuitenkin tuo sinne aitoa 
mökkipihan tuntua: vanha kunnon puucee. Puucee sopii 
nätisti parvekkeen takakulmaan ja tuo hetkessä kesä-
mökin tunnun kerrostaloasuntoonkin. Tunnelma tiivistyy 
entisestään, kun ajoitetaan puuceen alustan tyhjennys 
 kesän kuumimpiin päiviin. Jos tilaa suinkin jää, niin 
 kompostori sopii luontevasti puuceen viereen. Kaikkia ei 
kompostointi huvita, silloin kannattaa harkita perinteistä, 
helppohoitoista tunkiota.

Kesäparvekkeen nurmella voi harrastaa lähes mitä ta-
hansa. Jalkapalloa on kiva potkia, vaikka joka päivä kohti 
naapurin seinää. Pistooliammuntaakin voi myös pienellä 
parvekkeella harrastaa. Etäisyys on tietysti lyhyt, mutta 
 ainahan voi pienentää taulua.

Parvekepihan hyödyntäjälle on oikeastaan vain taivas 
rajana. Itse kokeilin viime kesänä uutena lajina savi-
kiekkoammuntaa. Kiekkojen lähettäjä oli näkösuojassa 
puuceen takana ja ammunta sujui hienosti. Tulosten mu-
kaan kehitys oli selvästi nousujohteista. Taloyhtiön halli-
tuksen väkikin kiinnostui Trap- ammunnasta. Jopa siinä 
määrin, että otti lopulta parvekkeeni yhtiön haltuun.

EERO-VEIKKO NIEMI

Kuva: Anja Ahola

Olen eläkkeelle siirtynyt IT-ammatinharjoittaja.Asun Tampereel-
la. Syntyisin olen Nokialta. Lapsena päätin muuttaa heti tilaisuu-
den tullen mahdolli simman kauaksi sieltä. Tähän mennessä 
olenkin päässyt jo noin 20 kilometrin päähän vanhasta kotitalos-
tani. Kotitalo on nyt vaimoni ja  minun kesä paikkana. Niin se 
mieli muuttuu iän karttuessa.

Näinä päivinä tulee täyteen 17 vuotta vaimoni omaishoitaja-
na. Välillä omaishoitajan työ on kevyempää, välillä raskaampaa. 
Olemme lapseton pari ja voin todeta, että omaishoitajuus on 
henkisesti kasvattanut minua vähintään yhtä paljon kuin lasten 
kasvatus.

Kirjoittaminen on yksi monista harrastuksistani. Asia tekstiä 
on vuosien kuluessa syntynyt paljon, mutta pakinoiden kirjoitta-
minen on aina ollut hauskempaa!

Esimerkki yläpohjarakenteiden paloeristyksestä rakennuksen savupiipun läpiviennin kohdalla. 1975 rakennettu kesämökki: kattovasat olivat kiinni savupiipussa, rappaus 
oli vajavainen ja palonkestävä villa puuttui. Korjauksen yhteydessä rappaus uusittiin, kattovasat siirrettiin etäämmäs, jotta niiden ja savupiipun väliin saatiin asennettua 
100 mm palonkestävä kivivilla. Lisäksi piipun kunto pitää tarkastaa kokonaisuudessaan. Kuva: Anneli Velho.

Nuohouksia voi hyvin hoitaa  
myös sesonkiaikojen ulkopuolella
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TEEMA: ASUMINEN & ENERGIA

Polttoon pohjautuvasta lämmi-
tyksestä tulee merkittävä määrä 
Suomen hiilidioksidipäästöistä. 
Lämpöpumput ovat Suomen olo-
suhteissa usein toimivin ja kannat-
tavin ratkaisu polttovapaaseen 
siirtymään. Ne pystyvät hyödyntä-
mään tehokkaasti sähköenergian 
avulla ympäristön alhaisiakin 
 lämpöjä ja hukkalämpöjä niin 
 lämmitykseen kuin jäähdytykseen-
kin. Suomen 1,4 miljoonaa lämpö-
pumppua tuottavat jo lähes 20 % 
lämmityksestä.

Lämpöpumput lämmittävät ja 
jäähdyttävät

Omakotiasukas hankkii ilma-
lämpöpumpun alentamaan 
sähkö- tai energia laskua ja  
saa kesäaikaisen jäähdytyksen 
kaupan päälle. Pääosa ilma-
lämpöpumpuista menee suo-
rasähkölämmitteisiin taloihin 

ja mökeille. Kerrostaloasuk-
kaat eivät yleensä tarvitse 
pumppua lämmittämiseen. 
Monessa kerrostaloasunnossa 
on kuitenkin tarvetta jäähdy-
tykselle ja niinpä myös tämä 
markkina on käynnistynyt 
vauhdilla. Ilmalämpöpumpun 
asentamiselle kerrostaloon 
 pitää olla taloyhtiön lupa.

Vinkkejä ilmalämpöpumpun 
käyttöön ja huoltoon

Suomessa on jo yli miljoona 
 ilmalämpöpumppua. Ilma-
lämpöpumpusta ei ole talon 
ainoaksi lämmönlähteeksi, 
 sillä kovimmilla pakkasilla 
 tehontuotto laskee, lämmön-
tarve nousee eikä lämpö leviä 
tasaisesti kaikkialle sisätiloi-
hin. Jokin tukilämmitys muoto, 
kuten sähköpatterit tai uuni, 
on oltava. Nykyiset ilma-
lämpöpumput toimivat hyvin 
–30 °C lämpötilassa eikä niitä 

 harvoin vanhoihin taloihin, 
koska jälkikäteen asentaminen 
edellyttää mittavaa ilman-
vaihtoremonttia. Uusissa oma-
kotitalokohteissa poistoilma-
lämpöpumpun valitsee noin 
joka viides lämmittäjä.

Lämpöpumppuinvestointi on 
kannattava ja asunnon arvo nousee

Ilmalämpöpumpun hinta-
haarukka on nyt noin 1 700– 
2 700 euroa sisältäen verot ja 
asennuskulut. Asennuksesta 
saa kotitalousvähennyksen. 
Hintaeroja selittävät ominai-
suudet ja tietysti asennushinta 
on myös tapauskohtainen. 
Hankinnan kannattavuus 
 riippuu paljon sähkönhinnas-
ta. Ilmalämpöpumppu säästää 
sähkölämmitystalossa vuodes-
sa tyypillisesti 5 000 kilowatti-
tuntia sähköä. Jos sähkö mak-
saa 20 senttiä kilowattitunnil-
ta, niin säästö on tonni vuo-
dessa. Tuossa tapauksessa in-
vestointi maksaa itsensä takai-
sin parissa vuodessa. Omakoti-
talon jäähdytys kuluttaa muu-
taman kymmenen euroa ke-
sässä, joten se ominaisuus 
 tulee käytännössä kaupan 
päälle.

Lämpöpumppuinvestoinnin 
kannattavuus kannattaa las-
kea tai laskettaa eri lämpö-
pumpputyypeille. Yleensä 
kannattavuus yllättää positii-
visesti, varsinkin kun huomioi 
tulevat energian hinnan-
nousut, ympäristöarvot ja 
 kiinteistön arvonnousun.

Asentajalla, käytöllä ja huollolla  
on enemmän väliä kuin 
pumppumerkillä

Laitteiden SCOP-, COP- ja mui-
ta arvoja enemmän kannattaa 
kiinnittää huomiota toimitta-
vaan yritykseen sekä laitteen 
oikeaoppiseen käyttöön. Kun 
laitteen ostaa asennettuna, on 
ainakin yksi vastuullinen sopi-
muskumppani, joka vastaa sii-
tä, että laite on oikein sijoitet-
tu, asennettu ja soveltuu Suo-
men olosuhteisiin. Ilmalämpö-
pumppu vaatii jonkun verran 
huoltoa käyttäjältään. Sisä-
yksikön suodattimet on hyvä 
imuroida kuukausittain. Talvi-
sin kannattaa tarkkailla, ettei 
ulkoyksikköön ole keräytynyt 
jäätä ja ettei ulkoyksikön alla 
oleva jääkeko ole kasvanut 
niin korkeaksi, että se estää 
 sulatusveden poistumisen 
 ulkoyksikön pohjasta.

Joskus, harvoin, ulkoyksik-
köön saattaa keräytyä jäätä esi-
merkiksi poikkeuksellisten 
 keliolosuhteitten takia. Tuol-
loin pumppu pitää pysäyttää ja 
sulattaa jää ulkoyksiköstä läm-
pimällä vedellä. Lämmitettäes-
sä pumppua kannattaa huu-
dattaa. Mitä suurempi pyöri-
misnopeus puhaltimessa, sitä 
tehokkaammin pumppu levit-
tää lämpöä sisätiloihin ja ottaa 
energiaa ulkoilmasta. Mitä 
enemmän lämpöpumppu ku-
luttaa, sitä suurempi on talon 
ympäriltä otettu energia ja 
säästö.

Jussi Hirvonen, toiminnanjohtaja 
Suomen Lämpöpumppuyhdistys 
SULPU ry, www.sulpu.fi

Suomen Lämpöpumppu-
yhdistys SULPU:n 
toiminnanjohtaja 
Jussi Hirvonen. 
Kuva: Christian Hallivuori.

Lämpöpumput yleistyvät vauhdilla
Sähkön ja öljyn hinnannousut parantavat kannattavuutta entisestään

• COP = lämpöpumpun hyötysuhde. Se kertoo, kuinka 
 tehokkaasti kulutettu sähköenergia saadaan muutettua 

lämpöenergiaksi. Esimerkiksi 3 tarkoittaa, että jokaista 
 käytettyä 1 kWh kohden saadaan tuotettua lämpöä 3 kWh edestä.
• SCOP = vuosihyötysuhde. Se kuvaa koko lämmityskauden 

hyötysuhdetta, mikä on Suomessa kylmien ilmojen takia 
oleellista. Suomessa myynnissä olevien laitteiden SCOP-
lukemien tulee olla laskettu Helsingin ilmasto-olosuhteiden 
mukaisesti. Yleensä ilmalämpö- ja maalämpöpumppujen 

 SCOP-luvut ovat noin 4–5.

K E S TÄVÄ Ä  R A K E N TA M I S TA

Panu Kaila: 

Talotohtorin 
rakenneopas 
REMONTOIJILLE, RAKENTAJILLE, 
KORJAAJILLE JA VANHAN TALON 
OSTOSTA HAAVEILEVILLE 
Kustantamo S&S, 2022, 612 s. 

Kaila esittelee perinteisiä ra-
kenneratkaisuja selkeästi ja 
ymmärrettävästi. Runsas kuvi-
tus. Kirja sopii hyvin tee se itse 
-rakentajalle, joka haluaa vält-
tää virheitä vanhaa rakennusta 
kunnostaessaan. Talotohtori 
Kailan kaikki kirjat, niin myös 
tämä, sopivat myös lahjaksi 
perinteisiä rakennuksia arvos-
taville. Kaila pukee hienosti sa-
noiksi niiden kauneuden ja 
harmonian. 

Sisällyksen pääotsikot:
• Talon kauneus, henki ja aika
• Tontti, perustus ja kivijalka
• Kellari
• Seinät
• Lämpö, kosteus, 

ilmanvaihto
• Autiotalosta asunnoksi moreeni

Juulia Mikkola, Leino Kuuluvainen & Netta Böök

Ilmakirja
Painovoimainen ilmanvaihto

 

Painovoimainen ilmanvaihto on muuttunut kaikkien suunnittelijoiden hallitse

masta perusratkaisusta harvojen erityisosaamiseksi. Siitä tiedetään yllättävän 

vähän, vaikka se on tavallinen järjestelmä etenkin vanhemmissa rakennuksissa 

ja edelleen mahdollinen vaihtoehto myös uudisrakentamisessa.

Tämä teos paikkaa tietovajetta ja antaa eväät painovoimaisen ilmanvaihdon 

laajem paan hyödyntämiseen. Kirja on suunnattu sekä ammattilaisille että 

maallikoille.  Kirjassa käydään läpi painovoimaisen ilmanvaihdon toiminta

periaatteet ja ominaisuudet, luodaan katsaus historiaan ja määräyksiin sekä 

esitellään järjestelmän käyttöä, ylläpitoa ja huoltoa. Lisäksi kerrotaan paino

voimaisen ilmanvaihdon kunnostus ja parantamismahdollisuuksista sekä 

 esitellään suunnittelu ja mitoitusperiaatteet  uudisrakennuksille.

ISBN 978-951-1-36956-1

KL 66.34

Ilmakirja
Painovoimainen ilmanvaihto
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Aleksis Kivi – Samuli Reunanen
NUMMISUUTARIT
Väkevä nuoruuden juhla
OHJAUS Samuli Reunanen

ENSI-ILTA 12.10.

David Yazbek – Robert Horn
TOOTSIE

Riemastuttava musikaalikomedia
OHJAUS Tommi Kainulainen

esitykset ovat alkaneet!

Ryhmämyynti (03) 752 6000 • lktryhmat@lahti.fi / Lippumyymälä 0600 30 5757 (1,53€/min+pvm) • lktliput@lahti.fi • www.lippu.fi /  Väliaikatarjoilut (03) 7826 474

L.M. Montgomery – Henna Piirto
vihervaaran anna

”Onneksi minulla on hyvä mielikuvitus”
Ohjaus Laura Mattila

esitykset ovat alkaneet!

M Y Y DY T  L Ä M P Ö P U M P U T  V U O S I T TA I N ,  19 6 .0 0 0  K A P P A L E T TA  (2022 )

kannata pysäyttää tuolloin-
kaan, mutta pumpun lämpö-
kerroin on tuolloin jo lähellä 
ykköstä. Mutta esimerkiksi 
–20 asteen lämpötilassa 
 lämpöpumpun lämmöntuotto 
on kaksinkertainen verrattuna 
pumpulle tarvittavaan 
 sähköön.

Parhaiten ilmalämpö-
pumppu toimii lisälämmitys-
muotona talossa, jossa on 
 suora sähkölämmitys. Sähkö-
pattereissa on termostaatit, 
joilla on helppo ja nopea sää-
tää huonelämpötilaa. Niiden 
asetuslämpötilan voi helposti 
laittaa alemmaksi kuin lämpö-
pumpun asetusarvon. Ilma-
lämpöpumpun käyttö varaa-
van lämmityksen kanssa sen 
sijaan vaatii ennakointia ja 
 kokeilua, jotta pumpusta saa 
parhaan hyödyn irti. Varaava 
lattialämmitys reagoi säätöihin 
hitaasti, puolen vuorokauden 
tai vuorokauden viiveellä.

Öljylämmitykseen ja vesikiertoiseen 
sähkölämmitykseen löytyy vielä 
tehokkaampia vaihtoehtoja

Markkinoilla on ilmalämpö-
pumppua tehokkaampiakin 
lämpöpumppuvaihtoehtoja, 
jos pientalossa on vesikiertoi-
nen keskuslämmitys. Vanhoi-
hin taloihin voidaan asentaa 
maalämpöpumppu tai ilma- 
vesilämpöpumppu. Uusiin ta-
loihin sopii myös poistoilma-
lämpöpumppu. Yhteistä niille 
on, että ne lämmittävät tyy-
pillisesti talon lämmitys- ja 
käyttövettä siirtämällä ener-
giaa poisto- tai ulkoilmasta tai 
maaperästä.

Maalämpö on suosituin ja 
uusissa pientaloissa sen valit-
see noin joka toinen rakentaja. 
Sen ympärivuotinen hyöty-
suhde paras. Maalämpöremont-
ti maksaa töineen 15 000–  
20 000 euroa. Noin kaksi kol-
mannesta lämpöenergiasta 

saadaan maaperästä, loput 
tuotetaan sähköllä. Maa-
lämmöllä korvataan nykyään 
erittäin paljon öljylämmitystä 
ja tähän on saatavissa valtion 
tukiakin.

Ilma-vesilämpöpumppu 
maksaa asennuksineen  
12 000–16 000 euroa. Lämmi-
tyksessä tarvitaan talvella 
 tukijärjestelmää. Silloin läm-
pöä tuotetaan esimerkiksi 
 ilma-vesilämpöpumpun omil-
la sähkövastuksilla. Pumppu 
voidaan asentaa myös vanhan 
vesikiertoisen lämmitysjärjes-
telmän rinnalle. Reilut puolet 
lämmitys- ja käyttövesiener-
giasta revitään ulkoilmasta. 
Myös ilma-vesilämpöpumput 
ovat erittäin yleisiä öljy- ja 
 sähkölämmityksen korvaajia.

Poistoilmalämpöpumppu, 
joka sisältää lämpöpumpun, 
varaajan, ilmanvaihtolaitteen 
maksaa 10 000–12 000 euroa. 
Järjestelmää hankitaan 

Suomen 1,4 miljoonaa 
lämpöpumppua 
tuottavat jo lähes 
20 % lämmityksestä.

Juulia Mikkola, Leino 
Kuuluvainen ja Netta Böök: 

Ilmakirja – 
PAINOVOIMAINEN ILMANVAIHTO 
Otava 2022, 352 s.

Erinomainen käsikirja. Sopii 
myös selattavaksi ja tiedon-
murujen naposteluun. Havain-
nollisia periaatepiirroksia ja 
runsaasti vanhoja valokuvia ja 
piirroksia. Kirjan painos on 
loppuunmyyty, joten se kan-
nattaa lainata kirjastosta.  

Sisällyksen pääotsikot:
• Ilmanvaihdon perusteet
• Painovoimaisen 

ilmanvaihdon toiminta
• Painovoimaisen 

ilmanvaihdon kehitysvaiheet
• Miksi painovoimainen ilman-

vaihto kannattaa säilyttää
• Ilmanvaihdon toimivuuden 

selvittäminen
• Painovoimaisen 

ilmanvaihto järjestelmän 
kunnostaminen

• Painovoimaisen 
ilmanvaihtojärjestelmän 
parantaminen

• Painovoimainen ilmanvaihto 
luvanvaraisissa korjauksissa

• Painovoimainen ilmanvaihto 
uudisrakentamisessa

• Hybridi-ilmanvaihto
• Painovoimaisen ilmanvaihdon 

käyttö- ja huolto-ohje
• Sisäilman parantaminen 

muin kuin ilmanvaihdon 
keinoin

• Hirsikehikon valinta
• Purkutyön vaiheet
• Hirsikehikon siirto
• Hirsikehikon pystytys
• Rakentamisen luvat ja 

suunnitelmat
• Rakennushankkeen  

hallinta

Maija Stenvall: 

Kehikosta vesikattoon 
– VANHAN HIRSITALON SIIRTO 
Rakennuskirja, 2020, 151 s. 

Seisooko tontillasi tyhjän-
panttina vanha hirsimökki tai 
onko haaveissasi rakentaa 
saunatupa? Hyviä käytännön 
vinkkejä vanhan hirsikehikon 
etsijöille, myyjille, ostajille, 
purkajille ja kokoajille. 

Sisällyksen pääotsikot:
• Hirsitalon siirtämisen  

järki ja tunteet

viini & puutarha & golf
epaan |Viinitilantie 12, 14610 Lepaa |

| lepaa-myynti@hami.fi |
| puh. 03 6465 283 |0400 398 074 |  

Tervetuloa tutustumaan viininvalmistuksen kiehtovaan 
maailmaan ja maistelemaan oman talon tilaviinejä oppaan 
johdolla. Heittäydy historian vietäväksi: lähde Lepaan  
Annan tarinan matkaan puistokierrokselle ja piipahda myös  
Puutarhamuseossa. Nauti monipuolisista kahvilapalveluista. 
Nauti golfista ainutlaatuisella kentällä hämäläisessä pelto-
maisemassa.

www.hami.fi/lepaan-viinitilawww.hami.fi/lepaan-viinitila
Tilaviiniä ja hengenravintoa Lepaalla

Seppo 
Halttunen

Jari 
Vainionkukka

teksti 
Jordi Galceran

ohjaus 
Milko Lehto

Luottokomedia!

esitykset 27.9.–3.11
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SYKSYLLÄ KESKI-UUDENMAAN TEATTERISSA

Jarmo Hankivaara: 

Vihreä mökki – 
KESTÄVÄÄ LOMA-ASUMISTA 
Rakennuskirja, 2021, 93 s. 

Yleiskuvaus siitä, miten mök-
keillä ekologisesti ja ympäris-
töä säästäen. Tämä kirja ei ole 
tee se itse -nikkarin ohjekirja, 
mutta se tarjoaa lähtökohtia 
omille pohdinnoille ja avauk-
sia ajattelulle. 

Sisällyksen pääotsikot:
• Rakentaminen ja 

remontointi
• Lämmitys ja energia
• Ekologisuus syntyy  

monista teoista
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Koti kylmään, 
hallanarkaan 
korpeen
Isäni sai 1940-luvun loppupuolella 
rintamamiestilan Ilomantsista 
 Haravapuron korvesta. Maanteistä 
ei ollut tietoakaan, rakennuksia-
kaan ei ollut koko alueella, kun  
he menivät ensimmäisiä kertoja 
paikkaa katsomaan.

Siitä se kuitenkin alkoi, 
paikalle pääsi jotenkin 
hevospelillä ja polku-

pyörällä. Ne olivat silloin 
 tärkeitä kulkuvälineitä, eipä 
kaikilla ollut niitäkään.

Ensin katseltiin paikkaa 
 kodin pihapiirille ja sen raken-
nuksille. Rakennuspaikaksi 
valittiin mukavan näköinen 
kumpare Kaivokankaaksi 
 nimetyn tilalta, myöhemmin 
rakennettavan tielinjauksen 
välittömästä läheisyydestä. 
Urakka alkoi rakennuspuiden 
kaatamisella.

Alkuun työmaalla tehtiin 
ruokaa nuotiolla ja majoitut-
tiin parakissa, jossa ei ollut 
mukavuuksia tai lämmitys-
laiteita. Ensimmäiseksi raken-
nettiin sauna, jonka hirret 
veisti rakennuspaikalla enoni, 
joka oli hirsirakentamisen 
 ammattilainen. Sauna valmis-
tui ja siitä tuli paljon inhimil-
lisempi asumispaikka tilan 
 raivaajille ja rakentajille.

Puhdasta vettä saatiin 
 melko läheltä lähteestä, mutta 
 vesihuolto piti saada turva-
tummaksi. Alettiin kaivaa kai-
voa keskelle tulevaa pihapiiriä. 
Kaivon vesi olikin oikein hyvää 
ja kirkasta.

Seuraavaksi oli vuorossa 
asuintalon rakentaminen. 
Senkin rakensi isäni ja äitini 
avustuksella tämä sama enoni, 

joka oli jo saunaa rakentamassa. 
Hirret veistettiin jälleen  käsin 
rakennuspaikalla. Kumpareel-
le nousi rintamamiestalojen 

tyyppinen rakennus. Huoneita 
oli alkuun kolme: keittiö, tupa 
ja kammari.

Mukavuuksia ei ollut: ei 
sähköä, vesi tuli sisälle ämpä-
reillä kantamalla ja likavedet 
vietiin ämpärillä tunkiolle. 
Lämpöä saatiin, kun uunia 
lämmitettiin ja ruokaa laitet-
tiin puulämmitteisellä hellalla.

Ei ollut jääkaappia, ruoka 
säilöttiin suolaamalla: kalat, 
 lihat ja sienet. Luonnosta kerä-
simme paljon marjoja ja ne säi-
löttiin keittämällä sokerin 
kanssa. Äitini vei hillopurkit 
lähteeseen kylmäsäilytykseen, 
koska kellaria ei vielä ollut ra-
kennettu. Puolukkasurvos säi-
lyi ruoka-aitan puukorvossa. 
Välillä survos oli umpijäässä ja 
kun tarvitsimme puuromarjo-
ja, niin kävimme sitä sieltä 
puukolla kovertamassa.

Raataminen vanhemmillani 
jatkui: he rakensivat hirsien 
pintalaudoista väliaikaisen 
 navetan muutamalle lehmälle 
ja tallin hevoselle, sekä navet-
tarakennuksen päätyyn ulko-
huussin.

Peltoa he raivasivat samalla, 
kun rakennukset valmistuivat. 
Pihapiiriin tuli pieni peruna-
pelto sekä kasvimaata porkka-
noille ja lantuille. Pihapellon 
reunaan äitini laittoi kukka-
penkin, jossa kasvoi kehä-
kukkia ja unikkoja. Elämä oli 
vanhemmillani yhtä raatamis-
ta, aamun valkenemisesta illan 
pimenemiseen saakka. Peltoa 
he raivasivat lisää hallanaralle 
mutasuolle.

1953: Silloin oli valmis talo, sauna ja väliaikainen navetta. Vasemmalta: äitini odottaa 
sisartani Aunea. Lapset: sisareni Pirkko, veljeni Kauko ja minä, Eira. Lasten takana 
näkyy uuden navetan rakennus aluillaan.

Kun vuorossa oli kunnon 
navetan rakentaminen itse 
tehdyistä sementtitiilistä, niin 
minäkin olin jo tiilien taputte-
lutyössä mukana. Navettaan 
tuli tilaa seitsemälle lehmälle 
ja talli hevoselle. Oli siellä 
 karsina muutamalle lampaalle 
ja vasikalle sekä verkkoaidalla 
eristetty tila kanoille. Myö-
hemmin navetan päätyyn 
 rakennettiin heinäsuoja sekä 
torni tuorerehua varten.

Silloin elettiin lähes koko-
naan omavaraistaloudessa: 
 liha, kala, marjat, perunat, 
 kasvikset, kananmunat, maito, 
voi, piimä ja jauhot saatiin 
omasta takaa. Kaupasta han-
kittiin vain suola, sokeri, ryy-
nejä, kahvia ja hedelmiä, jos 
niitä joskus oli. Kun saimme 
ensimmäiset appelsiinit, niin 
jokainen meistä sai yhden sii-
vun. Silloin meitä oli seitse-
män henkilöä: äiti, isä, neljä 
lasta ja mummo, isäni äiti.

Eipä ollut jokaiselle omaa 
huonetta, eikä sänkyäkään. 
 Äiti ja isä sekä nuorin sisareni 
nukkuivat tuvassa, me kolme 
ja mummo kammarin puolel-
la. Sängyissä oli olkipatjat ja 
niiden päällä valkoiset lakanat.

Pyykkiä pestiin käsin, 
yleensä maanantaisin, kun 
sauna oli vielä lauantain sau-
nomisen jälkeen vähän haa-
lean lämmin. Pyykit hangat-
tiin käsin pyykkilautaa vasten 
ja valkoiset lakanat keitettiin 
saunan muuripadassa. Suurin 
pyykki pestiin keväällä joki-
rannassa. Silloin tulivat puh-
taiksi täkit, matot ja kaikki 
suuremmat tekstiilit. Vaatteita 
ei vaihdettu joka päivä, joten 
lauantaina saunan jälkeen oli 
mukava saada puhdasta päälle.           

Kenkiä ei ollut kuin yhdet 
talvea varten, toiset kesäkäyt-
töön ja lisäksi kumisaappaat. 
Jokinlainen pallo ja sukset oli-
vat urheiluvälineinä.

Talvella yleensä hiihdimme 
noin neljän kilometrin pitui-
sen koulumatkan letkassa. 
Vahvimmat aukaisivat latua 
tuiskujen jälkeen. Syksyllä ja 
keväällä pyöräilimme tai käve-
limme, sillä kaikilla ei ollut 
polkupyöriä. Haravapuron tie-
tä ei aurattu minun siellä olon 
aikanani. Yhdelläkään asuk-
kaalla ei ollut autoa, jolle olisi 
pitänyt olla sileämmät ajourat.

Elämä oli vanhemmillani 
raskasta ja työntäyteistä. Talvi-
sin isä oli savotassa hevosensa 
kanssa ja sai sieltä lisätuloa 
perheen elättämiseen. Hän oli 
joskus kaksikin viikkoa yhteen 
menoon savottapaikoilla ja 
asui työmaan yhteydessä ole-
villa savottakämpillä. Äidin ja 
mummon kanssa pärjäiltiin 
kotimaisemissa. Koulureissul-
la me koululaiset toimme ky-
lältä postit ja kävimme kau-
passa hoitamassa pienempiä 
asioita.

Kylällä oli yksi puhelin kau-
pan yhteydessä, koulullakaan 
ei ollut puhelinta. Kun nyt 
elämme tätä someaikaa, niin 
tuntuu ihmeelliseltä, miten 
silloin selvittiin.

Nuorin veljeni syntyi helmi-
kuussa1960. Muistan, että sil-
loin oli ollut kovia pakkasia ja 
kulkeminen lossilla Koitajoen 
yli tuotti ongelmia. Niinpä isä-
ni vei äidin hevosella Särkän 
lossille. Sinne meiltä oli mat-
kaa noin kahdeksasta kymme-
neen kilometriä. Lossilta tuli 
taksi hakemaan synnyttäjää 
Ilomantsin kirkonkylän syn-
nytyslaitokselle. Synnyttäjän 
oli osattava ennakoida lapsen 
syntymä, jotta lapsi ei syntyisi 
vaikean matkan aikana. Kaikki 
meni hyvin ja terve poika tuo-
tiin kotiin.

Kylälle saatiin yhteistäkin 
toimintaa: Marttayhdistys ja 
Lähetyspiiri käynnistyivät. 
Muistan, kuinka talvisena 
 pakkasiltana hiihdimme pe-
räkkäin kuun valossa viettä-
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mään Marttojen kerhoiltaa 
noin kahden kilometrin pääs-
sä olevaan naapuriin. Olin var-
maan silloin noin 7–8-vuotias. 
Se oli niin hieno kokemus, että 
on säilynyt mielikuvissani 
 koko elämäni ajan.

Kun maatalous alkoi joten-
kin sujua ja pellot tuottamaan 
satoa, niin elämä alkoi vähän 
helpottaa.

Muistan, kuinka mummoni 
käveli iltaisin kumpareelle, 
josta näki raivatuille muta-
pelloillemme. Hän halusi näh-
dä, milloin pellot rupeaisivat 
vihertämään ilta-auringossa. 
Kyllähän se ilta tuli, kun mum-
mo näki peltojen vihertävän, ja 
se tuotti hänelle iloa. Mutta, 
koska pellot oli raivattu muta-
soille, niin aina oli olemassa 
kylmien öiden aikaan hallan-
vaara ja kaikki työ saattoi men-
nä pakkasyön yllättäessä huk-
kaan. Samalla meni perheeltä 
leipä.

Muistan yhdenkin yön, kun 
poltimme nuotioita peruna-
pellon ympärillä, ja viljasadon, 
josta ei saanut kunnon leipä-
jauhoa.

Perhe kasvoi, meille tuli li-
sää sisaruksia – tytöt vuonna 
1956 ja 1958 ja vuonna poika 
1960 – ennestään meitä oli 
 yksi poika ja kolme tyttöä eli 
seitsemän lasta yhteensä. Olen 
itsekseni ajatellut, että kun 
näitä nuorempia sisaruksia 
 rupesi tulemaan, niin ehkäpä 
saimme maksuvapautuksia 
rintamatilan maksuista sinä 
vuonna, kun lapsi oli syntynyt. 

TEEMA: ASUMINEN & ENERGIA
Kaikki konstit oli varmaan 
käytettävä, jotta olisi selvinnyt 
niinä aikoina korpikylillä.

Veikko Vennamo toimi 
tuolloin maatalousministeriön 
asutusasiainosaston päällikkö-
nä. Asumiskelvottomien rinta-
mamiestilojen sijainti oli Ven-
namon vastuulla. Isäni muiste-
li häntä aina petollisena ja kie-
rona ihmisenä, koska häneltä 
oli viety joitakin pellonrai-
vauspalkkioita, jotka hänen 
olisi kuuluut saada. Hän syytti 
aina Vennamoa siitä, että tämä 
oli vienyt rahat omiin liivei-
hinsä.

Elämä jatkui kylällä. Mum-
molle ja meille tytöille raken-
nettiin vintille huone. Minusta 
näytti siltä, että mummo naut-
ti siitä, kun sai tavallaan oman 
huoneen ja meidät vanhem-
mat tytöt siipensä alle. Taloon 
asennettiin kaasuvalot, sähköä 
ei ollut vieläkään.

Kylä rupesi tyhjenemään 
vuoden 1960 paikkeilla. Rin-
tamamiestila toisensa jälkeen 
vaihtoi omistajaa, jotkut tilat 
jäivät kesäpaikoiksi. Mutta 
löytyi sinne myös rohkeita 
suomalaisia, jotka uskoivat 
vielä elämään niillä tiloilla. 
 Lähes kaikki tilat vaihtoivat 
omistajaa. Niin läksimme 
 mekin, tila myytiin ja muutto 
kaikkine kampsuineen, karjoi-
neen ja perheineen tapahtui 
keväällä 1964. Muutimme 
 Pyhäselkään.

Vanhempieni ratkaisu 
 vaihtaa paikkakuntaa oli hyvä. 
Isällä ja äidillä oli aina ollut 
haaveena saada lapsensa kou-
lutettua jonkinlaiseen ammat-
tiin. Me pääsimme opiskele-
maan, sillä uudesta kodistam-
me oli helpompi lähteä lähellä 
sijaitsevan Joensuun koului-
hin. Yksikään meistä seitse-
mästä sisaruksesta ei ollut 
kiinnostanut maanviljelijän 
ammattista, eikä jatkamisesta 
tilalla. Olimme nähneet, ettei 
pientilallisen elämän ollut 
helppoa.

Pyhäselän tila myytiin ja 
1974 vanhempieni terveyden-
tilan heiketessä ja he muutti-
vat omakotitaloon Reijolaan 
viettämään vanhuuden 
 päiviään. 

Eira Väänänen
EKL:n valtuuston 2. varapuheenjohtaja
tiedottaja, EKL:n Pohjois-Karjalan piiri
Kuvat: Eira Väänäsen kotialbumi.

Haravapuron Martat, otettu ehkä noin 1956–1958.

Perheeni vuonna 1952, varmaankin jossain juhlissa, kun olemme niin hienoina. 
 Kuvassa Martti-isä, Hilkka-äiti ja me kolme lasta: Kauko, Eira ja Pirkko. 
Meitä on kaikkiaan 7 sisarusta, 5 tyttöä ja 2 poikaa. Vanhin ja nuorin olivat poikia.

Toinen lapsikuva samassa paikassa 1953. Tässä äitini ei ole mukana, mutta serkku-
tyttö Riitta on meidän lisäksi.

Heinäpellolla, kahvitauko.Isäni ja veljeni. Hevonen oli tärkeä, niin maa- ja metsätöissä kuin liikkumisessakin.
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